MINISTRIA E BUJQESISE MINISTRIA E FINANCAVE

DHE ZHVILLIMIT RURAL DHE EKXONOMISE
Nr. / XE’? Prot. Nr. Qoz,(/}'rot.
Date25./)7 2021 Daté 3- 3. 2021
UDHEZIM

Nr. 9 , aats J6.07 2021

PER KRITERET, PROCEDURAT DHE MiENYREN E ADMINISTRIMIT TE FONDIT
TE
PROGRAMIT PER BUJQESINK DHE ZHVILLIMIN RURAL

N& mbéshtetje t& nenit 102, pika 4, 18 Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, t& pikés 3, t& nenit
6, té ligjit nr. 9817, dat& 22. 10. 2007, “Pér bujqésiné dhe zhvillimin rural®, t& ligjit nr. 137/2021,
“Pér buxhetin e vitit 20217, t& pikés 4, t& VKM nr. 1102, daté 24.12.2020, “Pér pércaktimin e
kritereve bazg, t& sektoréve q& do mbéshteten dhe t& masés sé pérfitimit nga fondi i programit pér
bujqésing dhe zhvillimin rural pér vitin 20217

UDHEZOJME:

I. PERDORIMI I FONDIT TE PROGRAMIT PER BUJQESINE DHE ZHVILLIMIN
RURAL

Fondi i programit pér bujqésing dhe zhvillimin rural pér vitin 2021, z&ri “Transferté n& buxhetet
familjare” (llogaria ekonomike 606), t& pérdoret pér masat mbéshtetése, si mé poshté vijon:



Nr.i
masés

Emértimi i masés

Pér tufén baz¢ t& matrikulluar (kafsh&t riprodhuese), pér fermat me jo mé pak se 70
(shtatédhjet&) kreré dele dhe/ose dhi, né vlerén 1 200 (njémijé e dyqind) leké/krers,
por jo m& shumé se 360 000 (treqind e gjashtédhjeté mij&) leké pér subjekt, ndérsa
pér fermat me jo mé& pak se 5 (pes&) kreré lopé, n& vlerén 10 000 (dhjeté mijé)
leké/kreré, por jo mé& shumé se 500 000 (peséqind mijé) lek& pér subjekt.

Mbaré&shtim i bletarisé me 1 000 (nj& mij&) lek& pér zgjua, pér ferma me jo mé& pak se 50
(pesédhjeté) zgjoje, por jo mé shumé se 150 000 (njéqind e pesédhjeté mij&) leks pér

subjekt.

Zévendésimi i plastmasés termike pér serrat diellore ekzistuese pé&r prodhimin e
perimeve, rrushit p&r tavoling dhe tunelet plastike pér prodhimin e luleshtrydhes né
vlerén respektive 300 000 (treqind mij&) lek&/ha dhe 100 000 (njéqind mij&) leké/ha,
por jo m& shumé se 500 000 (peséqind mijé&) lek& pér subjekt.

Sipérfagja e serrés apo e tunelit plastik t& jeté jo mé pak se 0.2 (zero pik& dy) ha.
Pérfitues jang subjektet, t& cilat nuk mund t& mbéshteten nga programi IPARD II.

Mbjellje bimésh mjekésore e aromatike né vlerén 200 000 (dygind mij&) lek&/ha, por
jo mé& shumé se 1 000 000 (njé milion) lek& pér fermerét individualé dhe pér grup
fermerésh, ndérsa pér shogérité e bashképunimit bujgésor (né vijim, SHBB), jo mé
shumé se 4 000 000 (katér miliong) leké.

Sipérfaqja e mbjellg pér fermerét individualé duhet t& jet& jo mé pak se 0.2 (zero pike
dy) ha, pér grup fermerésh, jo m& pak se 1 ha n& njé bllok t& vetém, pér SHBB-t&, jo
mé pak se 5 (pes€) ha. Madhésia e ngastrés t& jet& jo m& pak se 0.2 (zero piké dy) ha,
kur nuk &shté né bllok.

Fermat organike, pér periudhén né kalim, vitin ¢ paré, né vlerén 100 000 (njéqind
mij§) leké, n€ vitin e dyt&, 150 000 (njéqgind e pesédhjeté mijé) leké dhe 200 000
(dyqind mij&) lek& pér fermé t& certifikuar.

Implementimi dhe certifikimi Global GAP né masén 50 (pesédhjeté) % t& vlerés
totale t& faturés tatimore, por jo mé shumé 175 000 (njéqind e shtatédhjeté e pess
mij€) lek&, né perime, fruta, rrush, vllinj dhe agrume, né sipérfage jo mé pak se 1
(njé) ha.

Mbéshtetje pér linja/makineri/pajisje pér pérpunimin, paketimin, standardizimin dhe
etiketimin e ullirit, vajit t& ullirit, biméve mjekésore ¢ aromatike dhe quméshtit né
50% t€ vlerts totale t& faturave tatimore, por jo m& shumé se 5 000 000 (pesé milions)
lek& pér subjekt. Pérfitues jané subjektet, té cilat nuk mund t& mbéshteten nga
programi IPARD II.

Mbéshtetje pér ngritjen ose rikonstruksionin e ambienteve pér veprimtari t& turizmit
rural nga 6 (gjasht&) deri né 10 (dhjet&) dhoma, n& 50 (pesédhjet) % t& vlerss totale
t& faturave tatimore, por jo m& shumé se 5 000 000 (pesé milion&) leké pér subjekt.
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Pérfitues jang subjektet, t& cilat nuk mund t& mbéshteten nga programi IPARD II.
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Mbéshtetje pér investime né agroturizém kundrejt planit t& biznesit, n& 50% t& vlerés
totale t& faturave tatimore, por jo mé shumé se 10 000 000 (dhjeté miliong) leké pér
subjekt. Pérfitues jan& subjektet, t& cilat nuk mund t& mbéshteten nga programi IPARD
II.




II. KUPTIMI I SHKURTIMEVE

MBZHR
MFE
AZHBR
AREB
ARSHVMB
DVASHT
DPAP

DK

ESHFF
DAP

DEP
DAMT
SPAP

QKB

NIPT

NUIS
SHBB
AKU

Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural

Ministria e Financave dhe Ekonomisé

Agjencia pér Zhvillim Bujgésor dhe Rural (Agjencia e Pagesave)
Agjencitg€ Rajonale t& Ekstensionit Bujgqésor

Agjencité Rajonale t& Shérbimit Veterinar dhe t& Mbrojtjes s&é Biméve
Drejtorité Vendore t& Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés
Drejtoria e Pérzgjedhjes dhe Aprovimit t€ Projekteve, AZHBR
Drejtoria e Kontrollit, AZHBR

Enti Shtetéror i Farave dhe Fidanéve

Drejtoria € Autorizimit t& Pagesave né AZHBR

Drejtoria e Ekzekutimit t& Pagesave né AZHBR

Drejtoria e Administrimit dhe Mbrojtjes s& Tokés n& gark
Sektori i Pérzgjedhjes dhe Aprovimit t& Projekteve né AZHBR
Qendra Kombétare e Biznesit

Numri i Identifikimit i Personit t& Tatuesh&ém

Numri Unik i Identifikimit t& Subjektit

Shoqéri e Bashképunimit Bujgésor

Autoriteti Kombétar i Ushgimit



III. KRITERE TE PERGJITHSHME TE PERFITIMIT

1. Aplikanti duhet t€ jeté shtetas shqiptar ose person juridik ku t& paktén njéri prej
ortakéve/aksioneréve &shté shtetas shqiptar.

2. Peérfitues sipas masave mbgshtetése mund t& jen& fermeré individualé, grup fermerésh,
subjekte me status fizik, juridik, SHBB,

3. Fermerét individualg t& jeng t& pajisur me NIPT-in e fermerit me status aktiv.

4. SHBB-t& dhe personat fizik& dhe juridiké t€ jené t& pajisur me NIPT/NUIS me status
aktiv.

5. Pérfituesi t& k&té béré “shlyerjen koherente 8 sigurimeve shogérore”.

Aplikanti pér masat mbéshtetése direkte me nr 1-6, né rast se rezulton q& nuk e ka realizuar
“shlyetjen koherente t& sigurimeve shogérore” né momentin e aplikimit, duhet t& paraqesé
prang Agropikés mé t& afért ose né zyrat gendrore t& AZHBR-s€, ose me Posté né zyrat
qendrore t&¢ AZHBR-sg, vértetimin e shlyerjes s& detyrimeve. Lista e Agropikave jepet né
Aneksin 1, bashkélidhur kétij udhézimi.

6. Pér investimet, ofertat/faturat n& valuté t& huaj do té zbatohet kursi i kémbimit t8 Bankés
s& Shqipéris€ né ditén e hapjes s& aplikimit.

7. Faturat/aktet e zhdoganimit, pér masat mbéshtetése direkte né pérputhje me kriteret
pérkatése, duhet t& jené t& 18shuara gjaté vitit 2021.

8. Pér masén mbéshtetése t& investimeve, punimet, faturat/aktet e zhdoganimit, dhe
transaksionet bankare duhet t& jeng pas datés sé lidhjes s& kontratés.

9. Té gjitha materialet/pajisjet t& jené t& reja.

10. Pér masat mbéshtetése t& investimeve né rastin ¢ ndértimeve/rikonstruksioneve duhet t&
sigurohet leja pérkatése e nd&rtimit né varési t& investimit (leje ndértimi/rikonstruksioni,
miratim i deklaratés paraprake) sipas legjislacionit n& fuqj, para lidhjes s& kontratés, por jo
mE voné se 70 dit€ kalendarike nga data e pérfundimit t& aplikimeve. Dorézimi i kétij
dokumenti pas afatit t& pércaktuar &shté element skualifikimi.

11. Financimi i shumgs sé& pérfituar béhet né bankat e nivelit t& dyté.

12.T gjithé dokumentacioni i kérkuar t& jeté né gjuh&n shqipe ose né rast se &shté né gjuhs t&
huaj té jet¢ i pérkthyer nga nj& pérkthyes i autorizuar dhe i vértetuar nga noteri.

13. Aplikanti mund t& aplikoj& dhe pérfitojé vetém n& njérén nga masat mbéshtetése. Pér
masén mbgshtetése nr.1, aplikanti mund t& aplikojé dhe parfitoj& pér té tre speciet e
kafshéve.

Kriteret e pércaktuara né pikat 1-5, t& kétij kreu, vértetohen nga sistemi e-4/bania ose nga burime
té tjera zyrtare.



IV. APLIKIMI

Informacioni i nevojshém pér ményrén e aplikimit, kriteret e pérfitimit dhe procedimit deri n&
pérfitimin e mbéshtetjes financiare gjendet prané Agropikave, prané Agjencive Rajonale &
Ekstensionit Bujqésor, Zyrave Qendrore t¢ AZHBR si dhe n& fagen e saj t€ internetit:
www.azhbr.gov.al

Aplikimet pér té gjitha masat do t& b&hen nga data 24.3.2021 deri m& 15.4.2021.

Aplikimi on-line &shté i mundshém pérgjaté 24 oréve, nga ora 00.01, e datés s€ hapjes deri né
orén 24.00, & datés sé pérfundimit t& periudhés sé aplikimit.

1. Aplikimi on-line

Aplikimet pér masat mbéshtetése direkte me nr. 1-6 do t& béhet on-line;
Aplikimi on-line béhet mbi bazén e parimit “zero dokumente” né momentin e aplikimit;

Aplikimi on-line do t& béhet nga aplikanti né portalin e-Albania”. Aplikantét kur e kané t&
nevojshme gjaté procesit t& aplikimit asistohen online, népérmjet numrit jeshil 08008383, nga
specialistét € Agropika-ve, Agjencive Rajonale t& Ekstensionit Bujqésor si dhe shérbimit
online (call center) nga Qendra e Ofrimit t&¢ Shérbimeve Publike té Integruara (ADISA).

Pérfitues pér masat mbéshtetése t& mésipérme mund t€ jené fermeré individualé, grup

fermerésh, persona fizik, juridik, SHBB;

Aplikimi on-line &shté i mundsh&m pérgjaté 24-oréve nga data e hapjes deri n& perfundim t&
periudhés s& aplikimit;

Procedura e aplikimit nga portali e-Albania, pérfundon me dérgimin me sukses t€ formatit
elektronik t& formularit t& aplikimit.

Renditja e aplikimeve béhet automatikisht nga sistemi né& rang kombétar dhe pér ¢do masé
mbéshtetése.

2. Aplikimi me dosje né AZHBR

a.

b.

Aplikimet pér masén mbéshtetése t& investimeve me nr. 7-9 do t& béhen me dosje né& zyrat
gendrore t&€ AZHBR;

Pér qéllime identifikimi, aplikanti sipas statusit pérkatés (person fizik/juridik), ose
pérfagésuesi i tij me prokuré ose autorizim, duhet t& paraqgitet né zyrat gendrore t&¢ AZHBR-s&
me letérnjoftim elektronik ose pasaporté biometrike.



V. DOKUMENTACIONI Qi GJENEROHET NGA REGJISTRAT ZYRTARE DHE
PLATFORMA E-ALBANIA

Formulari i aplikimit pér masén mbéshtetése pérkatése;

Té€ dhénat e kartés s& identitetit t& aplikantit;

Dokumenti g€ vérteton statusin e aplikantit (fermer, person fizik/juridik, SHBB);
Konfirmimi q& aplikanti (ortakét, p&rfaggsuesi ligjor, anétarét e SHBB) nuk jang debitor
ndaj AZHBR, MBZHR apo Tatimeve;

Dokumenti pér “shlyerjen koherente té sigurimeve shogérore™;

Leje apo licenca pér masat pérkatése, sipas legjislacionit né fuqi;

7. Regjistri elektronik i blegtoris& (RUDA) dhe bletarisé.

hall i

o v

Aplikantét pér masat 1-6, q& jan& mbi vijén e financimit, pér t& cilét ndonjé dokument nuk arrihet
t& gjenerohet nga regjistrat zyrtaré apo nuk plotésojné kriteret e pérfitueshméris€, informohen
népérmjet listés s& aplikimeve t& kualifikuara, ndérsa aplikantét p&r masat 7-9 njoftohen me
shkresé pér plotésim dokumentacioni.

Dorézimi i dokumentacionit pér masat direkte 1-6, béhet né Agropikén mé té afért ose né zyrat
gendrore t&€ AZHBR-sé, ose me Post& n& zyrat gendrore t&¢ AZHBR-s&, ndérsa pér masat 7-9 béhet
n& né zyrat gendrore t& AZHBR-s&, ose me Posté né zyrat gendrore t& AZHBR-s&.

Afati i fundit i dor&zimit t& dokumentacionit &sht& 15 dit& kalendarike pas publikimit s& listés s&
aplikantéve t& kualifikuar, né faqen zyrtare www.azhbr.gov.al.

Mosplotésimi i kritereve t& pérfitueshmérisé brenda afatit t& pércaktuar, &shté kriter skualifikimi.



VL. KRITERET SPECIFIKE DHE DOKUMENTACIONI I NEVOJSHEM PER MASAT
MBESHTETESE DIREKTE 1-6

MASA 1. Pér tufén bazé té matrikulluar (kafshét riprodhuese), pér fermat me jo mg pak se
70 (shtatédhjeté) kreré dele dhe/ose dhi, né vlerén 1 200 (njémijé e dyqind) leké/kreré, por
jo mé& shumé se 360 000 (treqind e gjashtédhjeté mijé) leké pér subjekt, ndérsa pér fermat
me jo mé& pak se S (pes€) kreré lopé, né vlerén 10 000 (dhjeté mij&) leké/kreré, por jo mé
shumé se 500 000 (peséqind mijé) leké pér subjekt.

i. Kriteret specifike pér masén

Pérfitues t&¢ mundshém: Fermeré individual, SHBB, person fizik ose juridik.

Aplikanti duhet t& ket NIPT aktiv; '

b. Aplikanti duhet t€ keté né tufén bazé jo me& pak se 70 kreré dele dhe/ose dhi, dhe/ose jo mé
pak se 5 kreré lopé, t& matrikulluara;

c. Kafshét e tufés bazé duhet t& jené t& regjistruara né sistemin e identifikimit dhe regjistrimit té
kafshé&ve- RUDA;

d. Aplikanti nuk duhet t€ jeté debitor ndaj MBZHR, AZHBR dhe Tatimeve.

=

ii. Dokumentacioni qé dorézohet nga aplikanti, pas pérfshirjes né Listén e ¢&
kualifikuarve

Aplikanti t& dor&zojé dokumentacionin e specifikuar ng listén e t& kualifikuarve brenda 15 dité
kalendarike pas publikimit s& vijés s& financimit.

iii. Dokumentacioni i dorézuar né momentin e verifikimit

Fotokopje ose vértetim t& dokumentit t& bankés pér numrin e llogarisg aktive té aplikantit.

Ky dokument mund t& dor&zohet q& n& momentin e aplikimit dhe behet pjesé e dosjes s&
aplikantit, skanohet dhe ngarkohet né sistem.

NE rastet kur dokumenti pér numrin e llogarisé bankare nuk &shté dorézuar edhe né momentin e
verifikimit, aplikantit mund ta dorézojé até né Agropikén mé t& afért brenda 15 ditésh kalendarike
nga data e verifikimit ng terren. Ky dokument skanohet e ngarkohet né sistem.

MASA 2. Mbaréshtim i bletarisé me 1 000 (nj& mijé) leké pér zgjua, pér ferma me jo mg
pak se 50 (pesédhjeté) zgjoje, por jo mé& shumé se 150 000 (njéqind e pesédhjeté mijé) leké
pér subjekt.

i. Kriteret specifike pér masén
Pérfitues té¢ mundshém: Fermeré€ individual, SHBB, person fizik ose juridik.
e. Aplikanti duhet t& keté NIPT aktiv.



Aplikanti n& momentin e verifikimit t& ket& jo m& shumé# se 1 vendndodhje pér 50 koshere t&
bletéve, jo m& shumé se 2 vendndodhje pér 100 koshere dhe jo mé shumé se 3 vendndodhje
pér 150 koshere;

. Kosheret e bletéve t& jené t&€ matrikulluara dhe t& regjistruara né regjistrin elektronik t&
ARSHVMB pérkatése;

. Aplikanti nuk duhet t& jeté debitor ndaj MBZHR, AZHBR dhe Tatimeve.

ii. Dokumentacioni qé dorézohet nga aplikanti, pas pérfshirjes né Listén e &
kualifikuarve.

Aplikanti t& dorézojé& dokumentacionin e specifikuar né listén e t& kualifikuarve brenda 15 ditg
kalendarike pas publikimit s& vijés s& financimit.

iii. Dokumentacioni i dorézuar né momentin e verifikimit

Fotokopje ose vértetim t& dokumentit t& bankés pér numrin e llogarisé aktive t& aplikantit.

Ky dokument mund t& dorézohet q& né momentin e aplikimit dhe béhet pjesé e dosjes sé

aplikantit, skanohet dhe ngarkohet né sistem.

N& rastet kur dokumenti pér numrin e llogarisé bankare nuk &shté dorézuar edhe né momentin e
verifikimit, aplikantit mund ta dor&zojé até né Agropikén mé t& afért brenda 15 ditésh kalendarike

nga data e verifikimit n€ terren. Ky dokument skanohet e ngarkohet né sistem.

MASA 3. Zévendésimi i plastmasés termike pér serrat diellore ekzistuese pér prodhimin e
perimeve, rrushit pér tavoliné dhe tunelet plastike pér prodhimin e luleshtrydhes ngé
vlerén respektive 300 000 (treqind mij§) leké/ha dhe 100 000 (njéqind mij&) leké/ha, por
jo mé& shumé se 500 000 (peséqind mijé) leké pér subjekt.

Sipérfagja e serrés apo e tunelit plastik té jeté jo m# pak se 0.2 (zero piké dy) ha.

i. Kriteret specifike pér masén
Pérfitues t¢ mundshém: Fermeré individual, person fizik ose juridik;

a. Aplikanti duhet t& keté NIPT aktiv;

b. Aplikant& t& késaj mase jan¢ fermeré, t& cilét kan& serra diellore me plasmas me destinacion

prodhimin e perimeve, rrushit pér tavoliné si dhe tunele plastike pér prodhim luleshtrydhe;

¢. Aplikanti p&r kété¢ masé mbéshtetje mund t& pérfitojé financim, nése né 3 vitet ¢ fundit nuk

ka pérfituar pér z€vendésim plastmasi, pér t& nj&jtén serré apo tunel;
d. Plastmasi t& jet& termik, i tipit “long life”, i vértetuar me certifikatén e garancisé;

e. Aplikanti & keté planvendosjen e serrés pér zévendésimin ¢ plastmasit apo tunelit, me t&

dhénat kryesore,

f. Tokaté jet& n& pronési té aplikantit dhe/ose me gira pér t& paktén 5 vjet, pérfshiré edhe vitin

e aplikimit.

ii. Dokumentacioni qé dorézohet nga aplikanti, pas pérfshirjes né Listén e té kualifikuarve



Planvendosjen e serrés/tunelit plastik me t& dhénat kryesore, pér t& cilén ké&rkohet t&
z€vendésohet plasmasi, sipas Aneksit 3;
Dokumentacionin e pronésisé sé tok&s apo marrjes me qira.
Pronésia mbi tokén bujqésore, vértetohet me njé& nga dokumentet ¢ méposhtéme:
- Certifikat& prongsie, e shogéruar me hartén treguese dhe kartelén e pasurisé s&
paluajtshme;
- Akti i Marrjes s&€ Tokés né Pronési (AMTP), sipas legjislacionit p&r ndarjen e tokés
bujqésore, bashkélidhur me fragmentin e hartés kadastrale, t€ vértetuar nga DAMT ose
Njésia Administrative ku ndodhet ngastra.
NE& t€ dy rastet, kur aplikuesi &sht& njé nga anétarét e familjes bujgésore dhe pronésia i
takon familjes bujqésore, &sht& e nevojshme dakordésia para noterit e bashk&pronaréve t&
familjes bujgésore.
Kur aplikuesi merr toké me qira:
- Kontraté giraje me akt noterial ose njé dokument t& ligjshém t& nénshkruar mes paléve
né prani t& noterit . Afati i qiradhénies t& jet& jo mé pak se pesé vjet duke pérfshiré
edhe vitin e aplikimit;

Aplikanti t& dorézoj& dokumentacionin e specifikuar né listén e t& kualifikuarve brenda 15 dit&
kalendarike pas publikimit s& vij&s s& financimit.

b

iti. Dokumentacioni i dorézuar né momentin e verifikimit

Fatura/faturat tatimore t& blerjes s€ plastmasit, t& shoqéruar me certifikatén e garancisé;

Akt zhdoganimin, p&r rastet kur plastmasi vjen nga jashtg vendit, shoqéruar me certifikatén e
garancis€;

Faturat ¢ mésipé€rme duhet t& jen& t& shogéruara me kuponin e kasgs fiskale ose mandat
pagesén ¢ bankés;

Fotokopje ose vértetim t& dokumentit t& bankés pér numrin e llogarisé aktive t& aplikantit.

Ky dokument mund t€ dorézohet g€ né momentin e aplikimit dhe béhet pjesé e dosjes s&
aplikantit, skanohet dhe ngarkohet né& sistem.

NEé rastet kur dokumenti p&r numrin e llogarisé bankare nuk &shté dorézuar edhe n& momentin
e verifikimit, aplikantit mund ta dor&zojé até n& Agropikén mé t& afért brenda 15 ditésh
kalendarike nga data e verifikimit né terren. Ky dokument skanohet e ngarkohet né sistem.

MASA 4. Mbjellje bimésh mjekésore e aromatike né vlerén 200 000 (dyqind mijé)
leké/ha, por jo mé shumé se 1 000 000 (njé milion) leké pér fermer&t individualé dhe pér
grup fermerésh, ndérsa pér shoq@rité e bashképunimit bujqésor (n& vijim, SHBB), jo mé
shumé se 4 000 000 (katér milion&) leké.

Sipérfagja e mbjell¢ pér fermerét individualé duhet té jeté jo mé pak se 0.2 (zero piké dy)

ha, pér grup fermerésh, jo mé pak se 1 ha né njé bllok té vetém, pér SHBB-t&, jo mé pak se
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5 (pesé) ha. Madhésia e ngastrés té jeté jo mé pak se 0.2 (zero piké dy) ha, kur nuk &shtgé né
bllok.

i. Kriteret specifike pér masén
Pérfituesi t¢ mundsh&m: Fermerg individual, grup fermer&sh, SHBB, person fizik ose juridik.

a. Sipérfagja e mbjellé t& jet&, sipas kategorive t& méposhtme:
- pér fermerét individual jo mé& pak se 0.2 ha;
- pér grup fermerésh jo mé pak se 1 ha, n& nj& bllok t& vetém;
- pér Shogérité e Bashké&punimit Bujgésor (SHBB) jo mé pak se 5 ha, ndérsa madhésia e

ngastrés t& jet&, jo mé pak se 0.2 ha, kur nuk &shté n& bllok.

b. Materiali mbjellés dhe shumézues bimor t& jets i certifikuar dhe i regjistruar né Katalogun
Kombétar t& Specieve dhe Varieteteve, sipas Aneksit 4.

¢. Toka t& jeté né pronési t& aplikuesit dhe/ose me gira pér t& paktén 5 vjet pérfshiré edhe vitin ¢
aplikimit;

d. Té realizojn€ mbjelljet brenda periudhés 30 shtator 2021. Faturat e blerjes s&¢ materialit
mbjellés duhet t& p&rputhen me periudhén e realizimit t€¢ mbjelljeve.

e. Té mos keté pérfituar mbéshtetje financiare né vitin 2020 pér mbjellje bim&sh mjekésore e
aromatike shumévijegare n€ parcelén/parcelat q& aplikon;

f. Aplikanti t& keté formularin pér mbjelljen e biméve mjekésore dhe aromatike t& kultivuara,
sipas Aneksit 5.

ii. Dokumentacioni qé dorézohet nga aplikanti, pas pérfshirjes né Listén e té kualifikuarve

a. Marréveshje e dakortésisé sé anétaréve t& grup fermeréve, SHBB apo ortakéve t& subjektit
paranoterit , pér objektin g€ aplikon;

b. Formularin pér mbjelljen e biméve mjekésore dhe aromatike t& kultivuara, sipas Aneksit
5

¢. Dokumentacionin e pronésisé s& toké&s apo marrjes me qira.
Proné&sia mbi tok&n bujqésore, vértetohet me njé€ nga dokumentet e méposhtéme:

c. Certifikaté pronésie, e shogéruar me hartén treguese dhe kartelén e pasurisé s& paluajtshme;

d. Aktii Marrjes sé Tokés né& Prongsi (AMTP), sipas legjislacionit pér ndarjen e tokés bujqésore,
bashkélidhur me fragmentin e hartés kadastrale, t& vértetuar nga DAMT ose Njésia
Administrative ku ndodhet ngastra.

NE t& dy rastet, kur aplikuesi €sht& njé nga anétarét e familjes bujqésore dhe pronésia i
takon familjes bujqésore, éshté e nevojshme dakordésia para noterit e bashképronaréve té
familjes bujgésore.

Kur aplikuesi merr tok& me gira:

e. Kontraté qiraje me akt noterial ose nj& dokument t& ligjshém t& nénshkruar mes paléve né&
prani t& noterit . Afati i qiradhénies t& jeté jo mé pak se pesé vjet duke pérfshiré edhe vitin e
aplikimit,
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Aplikanti t& dor&zoj& dokumentacionin e specifikuar né listén e t& kualifikuarve brenda 15 dité
kalendarike pas publikimit s& vijés s& finacimit.

d. Dokumentacioni i dorézuar né momentin e verifikimit

a. Pér farat dhe fidanét e prodhuar né vend:

- Faturé tatimore e blerjes s& fidanéve/farave, léshuar nga subjekti tregtues, ku
specifikohet lloji dhe sasia e farave/fidanéve té blerg.

- Njé fotokopje té certifikatés zyrtare pér materialin mbjellés (Jéshuar nga ESHFF), nga
subjekti i certifikuar me nénshkrim e vulé t& njomé t& subjektit tregtues.

b. Pér materialin mbjellés t& importuar (farat dhe fidan&t):

- Faturén tatimore t& blerjes l&shuar nga subjekti tregtues ose aktin e zhdoganimit, ku
specifikohet specia, kultivari dhe sasia e materialit mbjellés t& blerg;

- Fotokopje t& certifikatés s& origjinés/certifikatés fitosanitare/certifikatés nga AKU, té
vértetuar me origjinalen me nénshkrimin dhe vulén e njomé t& subjektit tregtues;

c. Fotokopje ose vértetim t& dokumentit t& bankés p&r numrin e llogarisé aktive t€ aplikantit.

Ky dokument mund t& dorézohet q¢ n& momentin e aplikimit dhe b&het pjesé e dosjes sé&
aplikantit, skanohet dhe ngarkohet né sistem.
Né rastet kur dokumenti pér numrin e llogarisé bankare nuk &shté dorézuar edhe né
momentin e verifikimit, aplikantit mund ta dorézojé até n¢ Agropikén mé t& afért brenda
15 ditésh kalendarike nga data e verifikimit n& terren. Ky dokument skanohet e ngarkohet
né& sistem.

Masa 5: Fermat organike, pér periudhén né kalim, vitin e parg, né vlerén 100 000 (njéqind
mijé) leké, né vitin e dyt&, 150 000 (n_|eqmd e pesédhjeté mijé) leké dhe 200 000 (dyqind
mijé) leké pér fermé t€ certifikuar.

i.  Kritere specifike té pérfitimit

Pérfitues té¢ mundshém: Fermer& individual, SHBB, grup fermerésh, person fizik ose juridik;

a.

Pérfitojné té gjithé aplikuesit q& jang né sistem/skeme certifikimi, n& kalim (viti paré dhe /ose
vifi 1 dyt€) ose né certifikim, me kusht q& sipérfagja e mbjellé q& certifikohet t& mos jet&é mé e
voggél se 0.5 ha;

Toka té jet& né pron&si t& aplikuesit, né pérdorim ose me qira pér t& paktén 5 vjet, pérfshiré
edhe vitin e aplikimit.

ii. Dokumentacioni qé dorézohet nga aplikanti, pas pérfShirjes né Listén e ¢
kualifikuarve
Kontrata e lidhur nga aplikuesi me njé trupé kontrolli t& miratuar né¢ MBZHR pér
specien/speciet dhe sipérfagen e kultivuar;
Dokumenti i dakortésisé s& anétaréve t& grup fermeréve, SHBB apo ortakéve t& subjektit
paranoterit , pér objektin q& aplikon;
Dokumentacionin e pronésisé s¢ tok&s apo marrjes me qira.
Pronésia mbi tokén bujqésore, vértetohet me njé nga dokumentet e méposhtéme:
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f. Certifikaté pronésie, ¢ shoqéruar me hartén treguese dhe kartelén e pasurisé s€ paluajtshme;

g. Akti i Marrjes s& Tokés n& Pronési (AMTP), sipas legjislacionit pér ndarjen e tok&s bujqésore,
bashkélidhur me fragmentin e hartés kadastrale, t& vértetuar nga DAMT ose Njésia
Administrative ku ndodhet ngastra.

N& t& dy rastet, kur aplikuesi &sht& nj& nga anétarét e familjes bujgésore dhe pronésia i
takon familjes bujqésore, &shté e nevojshme dakordésia para noterit € bashképronaréve t&
familjes bujqésore.

Kur aplikuesi merr tok& me gira:
h. Kontrat€ qiraje me akt noterial ose njé dokument t& ligishém t€ nénshkruar mes paléve né
prani t& noterit. Afati i qiradh&nies t& jet& jo m& pak se pesé vjet duke pérfshiré edhe vitin e
aplikimit,

Aplikanti t& dorézojé dokumentacionin e specifikuar né listén e t& kualifikuarve brenda 15 ditg
kalendarike pas publikimit s& vijés sé& finacimit.

iii.  Dokumentacioni i dorézuar né momentin e verifikimit

a. Dokumentat e certifikimit (certifikaté pér statusin e certifikimit, anekset e certifikatés,
listén e parcelave me sipérfage dhe sasing e prodhimeve) léshuar nga nj& trup& kontrolli e
miratuar nga MBZHR; -

b. Faturé tatimore me TVSH ose faturé e thjeshté A4 e shogéruar me kupon tatimor & trupés
certifikuese/ose invoice kur nuk &shté kompani shqiptare;

c. Transferté e bank&s t& subjektit q& &shté certifikuar me vlerén e shérbimit;

d. Fotokopje ose vértetim t& dokumentit t& bankés pér numrin e llogarisé aktive t& aplikantit.

Ky dokument mund t& dorézohet q& né momentin e aplikimit dhe béhet pjesé ¢ dosjes s&
aplikantit, skanohet dhe ngarkohet né sistem.
N€ rastet kur dokumenti pér numrin e llogarisé bankare nuk &shté dorézuar edhe né
momentin e verifikimit, aplikantit mund ta dorézojé até né Agropikén mé t& afért brenda
15 ditésh kalendarike nga data ¢ verifikimit né terren. Ky dokument skanohet e ngarkohet
né sistem.

Masa 6: Implementimi dhe certifikimi Global GAP n& masén 50 (pesédhjeté) % té vlerés
totale té faturés tatimore, por jo mé shumé 175 000 (njéqind e shtatédhjeté e pesé mijé)
leké, n& perime, fruta, rrush, ullinj dhe agrume, né sipérfaqe jo mé pak se 1 (njé) ha.

i.  Kriteret specifike té pérfitimit

Pérfitues t&€ mundshém: Fermeré individual, grup fermerésh, SHBB, person fizik ose juridik;

a. Nj& aplikues mund t& pérfitojé nj& certifikaté e cila mund t& pérmbajé mé shumé se njé
produkt, né sipérfage jo mé pak se 1 (nj&) ha pér njé ose mé shumé kultura t& mbjella.
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Aplikuesi duhet t& jetgé n& proceduré certifikimi me nj& trupé certifikimi t€ akredituar
(shqiptare ose e huaj);

Certifikata t& keté elementé t& verifikuesh#m on-line, pér operatorin, trupén e certifikimit dhe
organizmin akreditues n& fagen zyrtare t&€ GLOBAL GAP;

Aplikuesit t& ndjekin procedurén e miratuar deri né marrjen e certifikatés Global GAP.

ii. Dokumentacioni qé dorézohet nga aplikanti, pas pérfshirjes né Listén e té
kualifikuarve.

Kontrata e lidhur nga aplikuesi me trupén e certifikimit t& akredituar;

Dokumenti i dakort&sisé s& anétaréve t& grup fermeréve, SHBB apo ortakéve t& subjektit

paranoterit, pér produktin q& aplikon;

Dokumentacionin e pronésisé s€ tokés apo marrjes me qira.

Pronésia mbi tokén bujgésore, vértetohet me njé nga dokumentet e méposhtéme:
Certifikaté pronésie, e shoqéruar me hartén treguese dhe kartelén e pasurisé sé paluajtshime;
Akti 1 Marrjes s& Tokés né Pronési (AMTP), sipas legjislacionit p&r ndarjen e tokés bujqésore,
bashkélidhur me fragmentin e hartés kadastrale, t& vértetuar nga DAMT ose Njésia
Administrative ku ndodhet ngastra.

N& t& dy rastet, kur aplikuesi &shté nj& nga anétarét e familjes bujgésore dhe pronésia i

takon familjes bujgésore, &shté e nevojshme dakordésia para noterit e bashképronaréve té

familjes bujgésore.

Kur aplikuesi merr tok& me gira:

Kontraté giraje me akt noterial ose njé dokument t& ligjshém t& nénshkruar mes paléve né
prani t& noterit . Afati i qiradhénies t& jeté jo mé pak se pesé vjet duke pérfshiré edhe vitin e
aplikimit.

Aplikanti t& dorézojé dokumentacionin e specifikuar né listén e t& kualifikuarve brenda 15 dité
kalendarike pas publikimit s& vijés s& finacimit.

iii. Dokumentacioni i dorézuar né momentin e verifikimit

a. Certifikaté fotokopje e noterizuar dhe né gjuhen shqipe q& vérteton sasiné e prodhimit t&
certifiknar si Global GAP pér her& t& paré, t& 1éshuar nga trupa e certifikimit e akredituar;
Faturg tatimore pér kostot e procesit t& implementimit;

c. Faturé tatimore nga trupa e certifikimit e akredituar /ose invoice kur trupa e certifikimit
nuk &shté kompani shqiptare;

d. Transfertén e bank&s/kuponi tatimor pér faturat e mésipérme nga subjekti q& éshté
certifikuar;

e. Fotokopje ose vértetim t& dokumentit t& bankés p&r numrin e llogarisé aktive t€ aplikantit.
Ky dokument mund t& dorézohet q&€ n& momentin e aplikimit dhe b&het pjesé e dosjes sé
aplikantit, skanohet dhe ngarkohet né sistem.

Nég rastet kur dokumenti p& numrin e llogaris¢ bankare nuk é&shté dorézuar edhe né
momentin e verifikimit, aplikantit mund ta dorézoj& at& n& Agropikén mé t€ afért brenda
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15 ditésh kalendarike nga data e verifikimit né terren. Ky dokument skanohet e ngarkohet
né sistem.
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APLIKIMI PEER MASAT 1-6.

Aplikanti/pgrfagésuesi i tij ligjor kryen regjistrimin n& portalin e-Albania me kartén e identitetit.
Pas regjistrimit, aplikantit i shfaqet ne sistem dritarja “Aplikim pér skemat kombétare”. Aplikanti
plotéson NIPT-in e fermerit, pérzgjedh masén mbéshtetése dhe plotéson (vet& deklaron) sasing qé
ka (krerg, sipérfage) dhe jep komandén “dérgo”.

Rubrikat q& shfagen né sistem jané:

1.
2.

e B O

10.

11

12.

Masa mbéshtetgse;

Té dhénat e kart¥s s& identitetit t& aplikantit (n& rast kur ka pérfaqésues, t&€ dhénat né
formular t& jenég ato t& aplikantit);

Statusi n&se aplikanti ka NIPT Aktiv;

Vendndodhje e aplikimit;

Sasia e aplikuar (kreré/koshere/sipérfagja né ha);

Vlera e aplikimit;

Numeér kontakti;

Konfirmimi pér raste kur aplikanti &shté i regjistruar n& QKB, nuk &shté debitor ndaj
Drejtoris€ s& Tatimeve.

Té dhéna pér sigurimet shoqérore koherente, nése jan& paguar né momentin €
aplikimit

Kodi i aplikimit dhe koha e regjistrimit n& sistem, t& cilat gjenerohen automatikisht
nga sistemi;

. Aplikanti pranon q& t& dh&nat e tij personale t& pérdoren vetém pér géllim t& kétij

aplikimi. AZHBR garanton mbrojtjen e té dhénave personale t& aplikantéve sipas
ligjeve né fuqi.
Aplikanti informohet se nuk mund t& pérfitojé nése &shté debitor ndaj AZHBR-sg,

dhe/ose MBZHR- sé¢ dhefose nuk ka derdhur detyrimet koherente pér sigurimet
shogérore.

Procedura e aplikimit pérfundon me mesazhin né& sistem “Aplikimi u regjistrua me sukses.
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VIL. PROCEDURA QFE DO TE NDIQET PER PERZGJEDHJEN, VERIFIKIMIN DHE
PAGESAT PER MASAT MBESHTETESE ME NR. 1-6

10.

11.

12,

. Pé&rvec sa pé&rcaktohet né Kreun IV- Aplikimi on-line, aplikimi p&r masén mbéshtetése 1,

b&het mbi bazén e numrit t& deleve dhe/ose dhive si dhe dhe/ose lopéve t€ tufs bazé
ekzistuese, pérfshiré edhe kafshét riprodhuese meshkuj, t& vértetuar nga sistemi RUDA.
Financimi p&r masén 1, do t& b&het sipas numrit faktik t& tufés bazé, né momentin e
verifikimit.

Me pérfundimin e fazés s& aplikimit, sistemi gjeneron automatikisht listat e aplikantéve pér
¢do mas& mbéshtetése, sipas parimit “Kush vjen i pari renditet i pari”.

Me pérfundimin e aplikimeve dhe kontrollit administrativ t& dokumenteve q& gjenerohen
on-line, AZHBR shpall brenda 15 ditéve kalendarike, listén e aplikimeve t& kualifikuara
me vizén e financimit dhe dokumentet e kérkuara sipas masés pérkatése, né fagen zyrtare
t& saj www.azhbr.gov.al.

T& gjithé aplikant&t mbi vijén e financimit, sipas evidentimeve ng¢ listén e shpallur, kang
afat deri n¢ 15 ditéve kalendarike nga data e pérfundimit t& aplikimeve, t& dorézojné
dokumentat ¢ k&rkuar né Agropikén mé t& afért ose n¢ zyrat qendrore t& AZHBR-s¢, ose
me Posté né zyrat gendrore t&¢ AZHBR-s&.

Inspektori/specialisti i Agropikés pér ¢do dokument t& paraqitur nga aplikanti/pérfagésuesi
ligjor apo ¢do dokument tjetér t& gjeneruar nga regjistrat publik, mban proces verbal né& dy
kopje, t& marrjes né dorézim t& dokumenteve dhe i dérgon né AZHBR, Tirané..

Dosja origjinale transferohet nga zyrat e aplikimit ng¢ AZHBR pérmes protokollit n&
Sektorin e SPAP/AZHBR;

DPAP/SPAP bén kontrollin administrativ t& dokumentacionit, si t& atyre q& gjenerohen nga
sistemi on-line dhe t& atyre q¢ ndodhen n& dosjen e aplikimit dhe n& pérputhje me kriteret,
aprovon/skualifikon aplikimet p&rkatése.

Grupi i verifikimit né prani t& aplikantit ose t& pérfaqésuesit ligjor, kryen verifikimet ¢
nevojshme dhe plotéson formularin e verifikimit sipas masés pérkatése. Formulari i
verifikimit firmoset nga aplikanti/p&rfaqésuesi i tij ligjor dhe gjith& grupi i verifikimit. Pér
¢do rast aplikanti/pérfaqésuesi ose ndonjé pérfagésues i grupit t& verifikimit mund t& b&jé
observimet e nevojshme dhe té firmosg.

Kur grupi i verifikimit ka mendime t& ndryshme ng lidhje me gjetjet faktike né terren, njé
ekip i Drejtorisé sé Kontrollit t&¢ AZHBR-s¢ gendér, bén riverifikim t& rastit, vendimi i
argumentuar i t& cilit &shté i pa kontestueshém administrativisht nga palét.

Para pages&s, n&€ momentin e verifikimit, t& gjithe aplikantét me status fermer ose person
fizik dhe juridik, q& kryejn& aktivitet pér prodhimin bujqésor dhe blegtoral, duhet t&
plotésojné formularin e regjistrit t& fermés sipas Aneksit 2, bashk&lidhur kétij udh&zimi.
Né momentin ¢ verifikimit aplikanti/pérfaq€suesi ligjor i dorézon grupit t€ verifikimit
dokumentet e nevojshme té parashikuara né kété udhézim.

Procedurat e funksionimit t€ procesit t& aplikimit dhe verifikimeve pércaktohen né
Manualin e Procedurave t&€ Implementimit t& Skemave Kombétare 2021.

17



N& kété manual, brenda 10 ditéve pune nga pérfundimi i aplikimeve, pércaktohen edhe
afatet konkrete p&r shqyrtimin e dosjeve t& aplikantéve, shpalljen e listés pérfundimtare t&
fituesve dhe kohén e disbursimit t& fondeve tek fermerét.

Lévizja e vizés sé financimit

Nése nga “Kontrolli administrativ” dhe “Kontrolli né terren”, rezultojné aplikime t& refuzuara nga
AZHBR pér mosplotésim té kritereve t€ pérfitimit apo moskryerje t& investimit, b&het plotésimi i
fondit me fitues t& tjeré t& masés nga aplikantét e radhgs, t& cilét shpallen n& fagen zyrtare t€ saj
www.azhbr.gov.al dhe n& Agropika.

Kéta aplikants kané afat 15 dité& kalendarike pér t& dorézuar dokumentet g€ mungojné sipas list€s
s& publikuar.

Pér aplikimet e skualifikuara nga kontrollet administrative dhe né terren, AZHBR shpall né fagen
zyrtare té internetit listén e subjekteve t& skualifikuar me arsyet e skualifikimit.
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VIII. KRITERET, APLIKIMI DHE DOKUMENTAT E NEVOJSHME PER MASEN 7-9

Aplikimet pér mbéshtetje financiare pér kéto masa dorézohen né AZHBR-Qendér, adresa Rruga
“Muhamet Gjollesha”, Nr. 56. Dokumentacioni i dorézuar firmoset /vuloset dhe dorézohet né nj&
zarf t&€ mbyllur. N& zarf shkruhet Masa e mbéshtetjes, Emri i Aplikantit/Subjektit dhe adresa.

Shpenzime té papranueshme pér masat 7-9:

- Blerje e truallit apo ndértesés;

- Shpenzime operative si transporti i makinerive dhe linjave t&€ ndryshme, elektriciteti, uji,
gazi, mirémbajtje, amortizim dhe kostot e girasé, etj.

- Detyrimet doganore dhe té importit ose ¢do tarifé q& ka efekt t& njéjte;

- Blerje, qira ose lizing pér tokén apo ndértesat ekzistuese;

- Gjoba apo detyrime gjyqésore;

- Kostot operative t& aktivitetit;

- Makineri dhe pajisje té pérdorura;

- Detyrime bankare si kosto garancish e t& tjera té ngjashme;

- Kontributet né natyré,

- Kosto t& shkémbimit valutor;

- Shpenzime t&€ kryera n€ objekt para lidhjes sé& kontratés me AZHBR-nég;

- Kosto promovimi pér t& béré& publik produktin;

- Shpenzimet e pérgjithshme si hartimi i biznes planit, studime fizibiliteti, patenta, licenca,
etj;

- Lizing Operacional/financiar p&r makineri/pajisje;

- Aplikuesi i cili ka dhe menaxhon mbi 25% kapital publik né sipérmarrjen e vet;

- Pagesae TVSH-s¢;

- Faturat/akt zhdoganimet me data para datés sé lidhjes sé kontratés me AZHBR-ng jané t&
papranueshme.

MASA 7. Mbéshtetje pér linja/makineri/pajisje pér pérpunimin, paketimin, standardizimin
dhe etiketimin e ullirit, vajit t€ ullirit, biméve mjekésore e aromatike dhe quméshtit n& S0%
té vlerés totale t& faturave tatimore, por jo mé shumé se 5 000 000 (pesé milion€) leké pér
subjekt.

i.  Kiriteret specifike té pérfitimit

Pérfitues t¢ mundsh&m: person fizik ose juridik, t& regjistruar n&é QKB pér aktivitetin qé
aplikojné;

a. Té& jeng t& regjistruar pér ushtrimin e veprimtarisé pér t& cilén dorézohet aplikimi n& pérputhje
me legjislacionin shqiptar n& fugi né Qendrén Kombétare t& Biznesit;

b. Pér investimet e pérfshira né két€ masé, aplikuesi duhet t& jet& i pajisur me licencat e kérkuara
nga legjislacioni né fuqi;
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C.

T& ket& plan biznesin e detajuar pér 5 vjet, sipas modelit standard, t& p&rcaktuar n¢ Aneksin 6
dhe 6/1, bashkéngjitur kétij udh&zimi;

NPV, duhet te dalé >=0.

IRR duhet t& dalé >= Norma e Skontimit.

Norma e skontimit q& do t& pérdoret pér pérliogaritjen e NPV, &shté norma e obligacioneve

t& thesarit 2 vjegare t& pranuara nga Banka e Shqipérisé né ankadin e fundit para hapjes s&
aplikimeve.

NE rast t& supozimeve t& paqarta/pasakta, AZHBR g&zon t& drejtén t€ kérkojé€ me shkrim
informacion shtesgé. Nése nuk arsyetohen dhe mbéshteten supozimet me t&€ dhéna faktike t&
qarta, atéheré ky aplikim skualifikohet.

NE& rast se nuk plotésohen kéto kritere, ose nuk &shté plotésuar plan biznesi standart, aplikimi
skualifikohet.

Ambienti & do t& pérdoret pér linjat, t& jet& n& pron&si, ose i marré me gira (pér jo mé pak se
5 vjet nga momenti i aplikimit), né emér t& subjektit aplikues.

Investimi pér € cilin aplikuesi &shté kualifikuar, nuk duhet t& filloj€ para lidhjes s€ kontratés.
Mallrat, linjat/pajisjet dhe makinerit& duhet t& jené té reja;

g. Aplikuesi duhet t& keté pérmbushur detyrimet tatimore, léshuar nga zyra e tatim taksave pér

Ca

personat fiziké dhe juridiké;

Aplikuesi nuk duhet t¢ jeté né ndjekje penale pér mashtrim, korrupsion apo pé&r ¢do lloj
veprimtarie tietér t€ paligjshme;

Aplikanti nuk duhet t€ jeté¢ dénuar me vendim gjyqésor t& formés s& preré pér mashtrim,
korrupsion apo pér ¢do lloj veprimtarie tjetér t€ paligjshme;

Aplikuesi nuk duhet t& jené debitor ndaj AZHBR dhe/ose MBZHR;

Aplikanti nuk duhet t& jete klasifikuar si kredimarrés me probleme (3-4,6);

Investimi nuk duhet t& filloj& para lidhjes s& kontratés.

it.  Kriteret konkurruese

a) Vlera investimit 60 piké
b} Plani i Biznesit 20 piké
c)} Aplikant femér 10 piké
d) Aplikant me status emigrant 10 piké
TOTALI 100 piké

Vlerésimi i aplikimeve:

Viera e investimit (Max 60 piké)

- Vlera maksimale e investimit 60 piké;
- Aplikimet me vlera mé& t&€ vogla n& ményré€ proporcionale sipas formulés:
X = Vlerén e aplikimit*60/ Vlera maksimale e investimit.

Vierésimi pér Biznes planin (Max 20 piké):

- Merr 20 piké biznes plani i konceptuar qarté me t€ gjithé elementét pérbérés.
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- Aplikimet e tjera vler&sohen me 10 pike.
Aplikantét femra marrin 10 pike.
Aplikant me status emigrant 10 piké&.
Projektet vlerésohen me piké, sipas shkallés s& plotésimit t& kritereve. Projektet ¢ vler&suara nén
60 piké& nuk kualifikohen. Aplikantét renditen sipas rendit zbrités té& pikéve dhe pér aplikantét me
piké t& barabarta renditet i pari ai g€ vjen i pari.

iii.  Dokumentacionii dorézuar né AZHBR

[

Formulari i aplikimit, sipas Aneksit 7;

2. Fotokopje e firmosur e kartés sé identitetit ose pasaportés biometrike t& aplikuesit apo
pérfaqésuesit ligjor;

3. Fotokopjen e NUIS ose NIPT sipas legjislacionit né fugi pér subjektet fiziké/juridikg;

4. Plan biznesi i printuar dhe né CD i detajuar pér 5 vjet, sipas modelit standard, t&
pércaktuar né Aneksin 6 dhe 6/1, bashkéngjitur kétij udhézimi;

5. 3 (tre) oferta origjinale me daté, firmé dhe vulé pér ¢do lloj investimi, t& shogé&ruar me
specifikimet teknike té krahasueshme dhe vlerén p&r ¢do element pérbérs, si dhe
vlefshmériné e ofertés pér ¢do lloj investimi, t¢ shogéruar me formularin e regjistrimit n&
QKB té subjekteve ofertuese, me specifikimet teknike t& krahasueshme dhe vlefshméring
e ofertés. Ofertuesit nuk duhet t& jen& né konflikt interesi me aplikuesin dhe me njéri
tjetrin;

6. Vértetimin l&shuar nga zyra e tatim taksave pér personat fiziké dhe juridiké. Ky dokument
duhet t& jeté 1&shuar jo m& paré se 30 dit€ nga data e aplikimit;

7. Raporti 1 kredimarrésit nga Banka e Shqipérisé pér individin né rastin e personave fizik
dhe pér subjektin né rastin e personave juridik;

8. Vértetim nga Gjykata/Prokuroria pér individin né rastin e personave fizik dhe né rastin
personave juridik vértetimin n& emér t& subjektit, q& vérteton se aplikanti nuk éshté né
ndjekje penale pér mashtrim, korrupsion apo pér ¢do 1loj veprimtarie tjetér t& paligjshme;

9. Dé&shming e penalitetit pér individin n& rastin e personave fizik dhe né rastin personave
juridik déshminé e secilit ortak t& subjektit.

10. Leje apo licenca sipas legjislacionit n& fuqi pér aktivitetin q& mbéshteten;

11. Dokumentacioni i pronésisé ose i marrjes me gira té ndértesés ku do té€ investohet (qgiraja
pér jo mé pak se 5 vjet nga momenti i aplikimit, né emér t& subjektit aplikues;

12. Dokumenti i pronésisé s& ndértesés léshuar nga DVASHT shoqéruar me harté dhe kartelé
pasurie t&€ rifreskuar t& l&shuar jo mé shumé se 30 dité nga data e aplikimit.

13. Kontratat e qirasé mbi 9 vjet duhet t& jen& t& regjistruara n&€ DVASHT, sipas ligjit;

14, Pé&r aplikantin me statusin emigrant, fotokopje e noterizuar e certifikatés t& rezidencés nga
nj& shtet tjetér, né momentin e aplikimit;

15. Vértetimin e bank&s p&r numrin e llogarisé bankare né emér t& subjektit aplikues.

I gjithé dokumentacioni i kérkuar mé sipér kur dorézohet si fotokopje (me pérjashtim t& kartés s&
identitetit, pasaportés biometrike dhe formulari t& regjistrimit né QKB té& subjekteve ofertuese) té
jeté i noterizuar dhe i l&shuar jo mé paré se 3 muaj nga data e aplikimit.
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I gjith& dokumentacioni i kérkuar & jet& n& gjuhén shqipe ose né rast se &shté né gjuhé & huaj t&
jeté i pérkthyer nga njé pérkthyes i autorizuar.

iv.  Dokumentacioni dhe kérkesa pér pagesé

Aplikanti paraget prané AZHBR-s& kérkesén pér financim, sipas formatit t& Aneksit 8. Financimi
do t& realizohet sipas kushteve t& pércaktuara n€ kontraté,

S& bashku me kérkesén pér financim, aplikuesi paraget edhe dokumentacionin e méposhtém:

Faturén/faturat tatimore t& blerjes s& linjave/mjeteve/pajisjeve, shoqéruar me specifikimet
teknike, dhe vierén e elementéve pérbéres;

Akt zhdoganimin pér pajisjet q& vijn& nga jashté vendit, shogéruar me specifikimet teknike
dhe vlerén ekonomike t& elementéve pérbérés;

Transaksionin bankar dhe/ose fotokopje e SWIFT pér t& gjitha pagesat ndérkombétare q&
vérteton transferimin e fondeve nga aplikuesi tek shitési;

Vértetimin e l&éshuar nga Zyra ¢ Tatimeve qé& vérteton se aplikanti ka p&rmbushur detyrimet e

tatimeve dhe kontributeve shogérore, shéndetésore, etj. Ky dokument duhet t& jeté l€shuar jo
mé shumé se 30 dité nga data e dor&zimit t& kérkesés pér pagesé;

Veértetimin nga AKU dhe inspektoriati shtetéror i mjedisit, q¢ konfirmon se stabilimenti
ushqimor pérmbush standardet pérkat8se pér siguring ushqimore dhe mbrojtjen e mjedisit.
Vértetimin e bank&s p&r numrin e llogarisé bankare n& emér t& subjektit aplikues.

MASA 8. Mbéshtetje pér ngritjen ose rikonstruksionin e ambienteve pér veprimtari té
turizmit rural nga 6 (gjashté) deri né 10 (dhjeté) dhoma, né 50 (pesédhjeté) % € vlerés
totale té faturave tatimore, por jo mé shumé se 5 000 000 (pesé miliong) leké pér subjekt.

i. Kriteret specifike té pérfitimit:

Pérfitues té mundshém jané subjektet me status fizik, juridik, t€ regjistruar né QKB pér
aktivitetin q& aplikojng;

a. Investime t& pranueshme jang investimet né zona rurale;
b. Té keté plan biznesin e detajuar 5 vjegar, sipas modelit standard, t& pércaktuar né Aneksin
6 dhe 6.1, bashkéngjitur kétij udhézimi:

- NPV, duhet t& dalé >=0.
- IRR duhet t€ dalé >= Norma e Skontimit.
- Norma e skontimit q& do t& pérdoret pér pérllogaritien e NPV, &sht€ norma e
obligacioneve t& thesarit 2 vjegare t& pranuara nga Banka e Shqipérisé n€ ankandin e
fundit para hapjes sé& aplikimeve.
- Né& rast se nuk plotésohen kéto kritere, ose nuk &shté plotésuar plan biznesi standard,
aplikimi skualifikohet.
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Punimet ¢ ndértimit, materialet dhe produkiet duhet t& respekiojn& karakteristikat,
arkitektonike, dhe traditén pér fshatin/qarkun pérkatés;

Aplikimi duhet p&rmbajé projektet pérkatése si dhe renderat, preventivin origjinal, dhe njé
pérshkrim t& investimit;

Ambienti ku do t& kryhet investimi t& keté& 6-10 dhoma;

Aplikanti nuk duhet & jete klasifikuar si kredimarrés me probleme (3-4,6);

Aplikanti nuk duhet t& jet& dénuar me vendim gjyqésor t& formés s&€ preré pé€r mashtrim,
korrupsion apo pér ¢do lloj veprimtarie tjetér t& paligjshme;

Aplikanti nuk duhet t& jet& n& ndjekje penale pér mashtrim, korrupsion apo pé&r ¢do lloj
veprimtarie tjetér t& paligjshme;

Aplikanti nuk duhet t& jete debitor ndaj AZHBR, MBZHR dhe Tatimeve;

Investimi nuk duhet t& fillojé para lidhjes s& kontratés. Leja e ndértimit/rikonstruksionit
ose miratimi i deklaratés paraprake duhet t& dorézohet para lidhjes s& kontratés, por jo mé
voné se 70 dité kalendarike nga data e pérfundimit t& aplikimeve.

Investime té pranueshme pér kété masg:

1.

Ndértim/rikonstruksion t& ndértesave né& zona rurale dhe/ose sht€pive t& vjetra
tradicionale, pér sigurimin e akomodimit;

Sistemet ¢ kondicionimit, ajrimit dhe ventilimit pér ambientet e ofrimit t€¢ akomodimit
dhe/ose ofrimit t& ushqimit;

Mobilie dhe pajisje pér objektet akomoduese, né¢ funksion té bujtinés si dollapé, rafte,
krevate, TV dhe pajisje kuzhine;

Makineri/pajisje pér prodhimin e energjisé¢ s& rinovueshme nga biomasa, era, dielli dhe
gjeotermale pér t& plotésuar nevojat e energjisé pér aktivitetet e zhvillimit t& biznesit.

ii. Kriteret konkurruese

a)
b)
c)
d)
€)

Kapaciteti maksimal (10 dhoma) 50 piké
Plani i Biznesit 20 pik&
Aplikant femér 10 piké
Aplikant me status emigrant - 10 piké
Investim n€ 100 fshatrat 10 piké
TOTALI 100 piké

Vierésimi i aplikimeve:

Kapaciteti maksimal (10 dhoma)

Vlerésimin maksimal e merr aplikimi me kapacitetin maksimal 50 piké.

Pér aplikimet e tjera do pérllogaritet me formulén X= kapaciteti aktual * pikét maksimale(50) /
kapacitetin maksimal.

Vierésimi pér Biznes planin {Max 20

Merr 20 piké biznes plani i konceptuar qarté me t& gjithé elementét pérbérés.

23



Aplikimet e tjera vlerésohen me 10 piké,

Aplikanté femér:

Aplikantet femra marrin 10 piké
Aplikant me status emigrant 10 piké
Investim né 100 fshatrat 10 piké

Marrin 10 piké t& gjitha investimet g& do t& kryhen né 100 fshatrat, sipas Aneksit 9.

Projektet vlerésohen me piké, sipas shkallés s& plotésimit t& kritereve. Projektet e vler&suara nén
60 pik& nuk kualifikohen. Aplikantét renditen sipas rendit zbrités t& pikéve dhe pér aplikantét me
piké t& barabarta renditet 1 pari ai q&€ vjen i pari.

iti. Dokumentacioni i dorézuar né¢ AZHBR

Dokumentacioni g& duhet t& dorézohet n&é AZHBR:

1.
2.

Formulari i aplikimit, sipas Aneksit 7;

Fotokopje e firmosur e kartés s& identitetit ose pasaportés biometrike t€ aplikuesit apo
pérfaqésuesit ligjor;

Fotokopjen e NUIS ose NIPT sipas legjislacionit né fuqi pér subjektet fiziké dhe juridiké;

Dokumenti i pronésisé/qiramarrjes s¢ tok&s/ndértesés léshuar nga DVASHT shoqéruar me
hart¢ dhe kartelé pasurie t&€ rifreskuar t€ léshuar jo mé€ shumé se 30 dit€ nga data e
aplikimit. Ndértesa/toka q& do té pérdoret pér investimet, t& jeté né pronési, ose i marré
me qira pé& nj€ periudhé mbi 9 vjet nga momenti i aplikimit), né¢ emér té
aplikantit/subjektit aplikues. Kontratat mbi 9 vjet duhet t&€ jené& t& regjistruara né
DVASHT, sipas ligjit;

Pér aplikantin me statusin emigrant, fotokopje e noterizuar certifikatés t& rezidencés nga
njé shtet tjetér, n& momentin e aplikimit;

Projektet pérkatése (arkitektonik, konstruktiv, instalimet sanitare, instalimet elektrike,
instalimet mekanike, t& mbrojtjes ndaj zjarrit) dhe relacionet pérkatése (arkitektonik,
konstruktiv, instalimet sanitare, instalimet elektrike, instalimet mekanike, t& mbrojtjes
ndaj zjarrit) t& firmosur dhe vulosur/firmé digjitale nga arkitekti/inxhinieri pérkatés, si dhe
preventivin origjinal t& firmosur dhe vulosur/firmé digjitale, nga njé inxhinier i licencuar
pér ndértim dhe rikonstruksion.

Dokumentacioni i mésipérm duhet t& dorézohet nése &éshté i detyrueshém nga legjislacioni
né fuqi;

Plan biznesin e detajuar 5 vjegar t& printuar dhe n& CD, sipas modelit standard t& Aneksit
6 dhe 6.1, bashkéngjitur kétij udhézimi;

Pérshkrimi i investimit i firmosur nga arkitekti, ku t& shpjegohet se punimet ¢ ndértimit,
materialet dhe produktet respektojné karakteristikat, arkitektonike, dhe traditén pér
fshatin/qarkun pérkatés ;
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10.

11.

12,

13.

14.

15.

16.

Dokumenti origjinal ose fotokopje e noterizuar € lejes sé ndértimit/rikonstruksionit ose
miratimi { deklaratés paraprake sipas legjislacionit né fugi. Ky dokument mund té
dorézohet edhe para lidhjes s& kontrat&s por jo mé voné se 70 dit& kalendarike nga data e
pérfundimit t& aplikimeve;

3 (tre) oferta origjinale me daté, firmé& dhe vulé pér ¢do lloj investimi, t&€ shoqéruar me
specifikimet teknike t& krahasueshme dhe vierén pér ¢do element pérbérés, si dhe
vlefshméring e ofertés pér ¢do lloj investimi, t& shoqéruar me formularin e regjistrimit né
QKB té subjekteve ofertuese, me specifikimet teknike t& krahasueshme dhe vlefshméring
e ofertés. Ofertuesit nuk duhet t& jené né konflikt interesi me aplikuesin dhe me njéri
tjetrin;

Vértetimin e léshuar nga Zyra e Tatimeve qé vérteton se aplikanti ka pé&rmbushur
detyrimet e tatimeve dhe kontributeve shogérore, shéndetésore, etj. Ky dokument duhet t&
jet€ 1&shuar jo mé shumé se 30 dit€ kalendarike nga data e aplikimit;

Dé&shminé e penalitetit pér individin né rastin e personave fizik dhe né rastin personave
juridik déshming e secilit ortak t& subjektit;

Vértetim nga Gjykata/Prokuroria pér individin né rastin e personave fizik dhe né rastin
personave juridik vértetimin né emér t& subjektit, q& vérteton se aplikanti nuk &shté né
ndjekje penale pér mashtrim, korrupsion apo pér ¢do lloj veprimtarie tjetér t& paligjshme;
Raporti i kredimarrésit nga Banka e Shqipérisé pér individin né rastin e personave fizik
dhe pér subjektin né rastin e personave juridik;

Pér aplikantin me statusin emigrant, fotokopje e noterizuar e certifikaiés t& rezidencés nga
nj& shtet tjetér, né momentin e aplikimit;

Vértetimin e bankés pér numrin e llogarisé bankare né emér té subjekiit aplikues,

I gjithé dokumentacioni i kérkuar kur dorézohet si fotokopje (me pérjashtim té kartés s& identitetit
ose pasaportés biometrike, formularin e regjistrimit n& QKB té ofertuesve) t& jeté i noterizuar dhe
i l&shuar jo mé paré se 3 muaj nga data e aplikimit.

I gjith& dokumentacioni i kérkuar t& jeté n& gjuh&én shqipe ose né rast se &shté né gjuhd t& huaj t&
jeté i pérkthyer nga njé& pérkthyes i autorizuar.

iv.

Dokumentacioni dhe kérkesa pér financim

Aplikanti paraqet prané AZHBR-s& k&rkesén pér financim, sipas formatit t& Aneksit 8. Financimi
do t& realizohet sipas kushteve t& p&rcaktuara né kontraté.

S€ bashku me kérkesén pér financim, aplikuesi paraget edhe dokumentacionin e méposhtém:

Situacionin € punimeve t& kryera me faturén tatimore, shogéruar me librezén e masave
(pér ndértim ose rikonstruksion);

Faturén/faturat tatimore punimeve/pajisjeve, shoqéruar me vlerén ekonomike t&
elementéve pérbérés, etj;

Akt zhdoganimin p&r pajisjet g€ vijné nga jashté vendit, shoqéruar me specifikimet
teknike dhe vlerén t& elementéve pérbérés;
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Transaksionin bankar dhe/ose SWIFT-in pér t& gjitha pagesat ndérkombétare q& vérteton
transferimin e fondeve nga aplikanti tek shitési.

Vértetimin e l&shuar nga Zyra ¢ Tatimeve ¢& vérteton se aplikanti ka pé&mbushur
detyrimet e tatimeve dhe kontributeve shogérore, shéndetésore, etj. Ky dokument duhet té
jeté léshuar jo mé shumé se 30 dité nga data e dorézimit t& kérkesés pér pagesé;
Certifikatén e klasifikimit t& strukturés akomoduese, l&shuar nga autoriteti kompetent
sipas VKM 730, daté 20.10.2016 “Pér miratimin e rregullores pér kushtet, kriteret, tarifat,
afatet dhe procedurén pér klasifikimin e strukturave akomoduese”;

Vértetimin ¢ banké&s pér numrin e llogarisé bankare né emér t& subjektit aplikues.

MASA 9. Mbéshtetje pér investime né agroturizém kundrejt planit té biznesit, né 50% té
vlerés totale té faturave tatimore, por jo mé shumé se 10 000 000 (dhjeté milion&) leké pér
subjekt.

Kriteret specifike té pérfitimit.

Pérfitues t€ mundsh&€m: person fizik ose juridik, t& regjistruar n& QKB pér aktivitetin q&
aplikojné;

a.Investim i pranueshém &shté ¢do lloj investimi mikprités né shérbim t&é agroturizmit si

veprimtari pritése, q& zhvillohet né nj& fermé ose njési tjetér agrikulturore me q&llim pér t&
térhequr vizitor§, duke u mundésuar atyre pjesémarrjen né veprimtari bujgésore apo
veprimtari t& tjera ndihmése, qé zhvillohen né até mjedis bujgésor.

b. Aplikimi duhet p&rmbajé projektet pérkatése si dhe renderat, preventivin origjinal, dhe njé

C.

pérshkrim t& investimit;

Té keté& plan biznesin e detajuar pér 5 vjet, sipas modelit standard, t& pércaktuar né Aneksin

6 dhe 6/1, bashkélidhur kétij udhézimi, i cili t& plotésojé sa mé poshtg:

NPV duhet te dalé >=0.

IRR duhet t&€ dalé >= Norma e Skontimit.

Norma e skontimit q& do t& pérdoret pér pérllogaritjen e NPV, ésht& norma e obligacioneve
2 vjecare t€ thesarit ¢ pranuar nga Banka e Shqip#risé né ankadin e fundit, para hapjes sé
aplikimeve.

NE rast t€ supozimeve t& paqarta/pasakta, AZHBR gézon t& drejtén t& kérkoj& me shkrim
informacion shtesé. Né&se nuk arsyetohen dhe mbéshteten supozimet me t& dhéna faktike t&
qarta, atéheré ky aplikim skualifikohet.

Né& rast se nuk ploté&sohen ké&to kritere, ose nuk &shté plotésuar plan biznesi standard,
aplikimi skualifikohet.

Aplikuesi duhet t& keté pérmbushur detyrimet tatimore, léshuar nga zyra e tatim taksave pér
personat fiziké dhe juridiké.

Aplikuesi nuk duhet t& jet¢ né ndjekje penale pér mashtrim, korrupsion apo pér ¢do lloj
veprimtarie tjetér té paligjshme.

Aplikanti nuk duhet t& jeté dénuar me vendim gjygésor t& formés sé preré pér mashtrim,
korrupsion apo pér ¢do loj veprimtarie tjetér t& paligjshme;

26



g. Aplikuesi duhet t& siguroj& gertifikatén si “Subjekt i gertifikuar agroturizmi” né momentin e

kérkes&s pér pagesé.

Aplikuesi nuk duhet t& jet& debitor ndaj AZHBR dhe MBZHR.

Investimi nuk duhet t& filloj& pérpara lidhjes s& kontratés.

Ndértimet pér akomodim t& mos jen& mé shumé se dy kate dhe me kapacitet akomodues 6-

30 dhoma. Rikonstruksionet ¢ objekteve ekzistuese si kulla ose shtépi lejohen sipas lartésisé

dhe kateve ekzistuese.

k. Aplikanti nuk duhet t& jeté klasifikuar si kredimarrés me probleme (3-4,6).

Ndértimi duhet t& jeté né pérputhje me stilin arkitekturor dhe me materiale tradicionale t&

zongs, n€ t& kundért AZHBR gé&zon t& drejtén pér vlerésimin e projektit arkitektonik t&

dorézuar duke kérkuar rishikim apo meodifikim t& projektit fillestar, pa ndryshuar vlerén e

investimit.

m.T€ gjitha aplikimet né lidhje me objektet rekreative, sportive, argétuese, edukative,
mikpritése, makineri dhe pajisje duhet t& shog&rchen me plotésimin e sigurimit t&
akomodimit rural dhe/ose ofrimit t& ushqimit.

n. Kostot e projektit arkitekturor dhe konstruktiv jan& t& pranueshme deri né 2% t&
shpenzimeve t& pranueshme, por jo m& shumé se 400,000 lek&. Faturat mund t& dorézohen
né aplikim ose n& kérkesén pér pagesg,

0. Investimi nuk duhet t& fillojé para lidhjes s& kontratés. Leja e ndértimit/rikonstruksionit ose
miratimi i deklaratés paraprake duhet t& dor&zohet para lidhjes s& kontratés, por jo mé vong
se 70 dité kalendarike nga data e pérfundimit t& aplikimeve,

—_— ._..:—

fa—

Aplikimet né lidhje me ndértimin dhe rikostruksionin duhet t& shogérohen me njé relacion teknik
nga arkitekti duke shpjeguar stilin dhe materialet ¢ propozuara né projekt dhe se si ato pérshtaten
me zonén pérreth dhe investimin.

Llojet e investimeve té pranueshme pér kété masé:

* Ndértim/rikonstruksion pér rinovimin dhe pérshtatjen ndaj standardeve t& sigurisé&/higjienés
(sigurimi i tualeteve t& pérshtatéshme ) t& shtépive n& fermé ose shtépive t& vjetra tradicionale
né fermé, pér sigurimin e akomodimit, furnizimin me ushqim, degustimin e ushqimit, piké
shitje, muze rural s& bashku me investimet né objekte rekreative.

* Ndértim/rikonstruksion p&r zhvillimin e veprimtarive tradicionale t& artizanatit duke pérfshiré
objektet p&r paketimin dhe tregtimin e produkteve né fermeg, krijimin e punishteve t& riparimit
apo artizanatit, pérfshiré edhe blerjen e pajisjeve pér kéto punishte.

* Ndertim/rikonstruksion pér mjedise/vepra me vleré historike dhe rekreative si (stenda me
vegla t& vjetra, mjete pune antike si mullinj vaji, dybek, etj).

e Ndértim/rikonstruksion n& zona kodrinore-malore si vende kampingu, sporti, pikniku dhe
vendqendrim pushimi, t§ ndértuar me gur, dru, kasht¢ n& funksion t& aktivitetit t&
agroturizmit p&rfshirg blerjen e pajisjeve pér to.

¢ Ndértim/rikonstruksion stane dhe ambienteve ndihmése/pushimi (si vend pér kamping, stola
etj).

» Ndértim/rikonstruksion dhe makineri/pajisje pér ngritjen dhe modernizimin e stabilimenteve
t€ pérpunimit né fermé, duke pérfshiré paketimin dhe ruajtjen e produkteve tradicionale t&
ushqimit duke pérdorur burimet né fermé ose léndét e para nga prodhuesit vendas.

» Makineri/pajisje pér veprimtari sportive, veprimtari glodhése dhe argétuese si, kulla, mullinj
bloje, kampingje, kasolle, kénde lojérash, hipizém, peshkim sportiv né ujéra t& brendshme,
shétitje, rafting, ngjitje né mal, ecje me bigikleta t& tipit mountain bike, lodra, kopshte
zoologjike me kafshg etj.
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e Makineri/pajisje pér prodhimin e energjisé se rinovueshme nga biomasa, era, dielli dhe
gjeotermale pér t& plotésuar nevojat e energjisé pér diversifikimin e fermave dhe aktivitetet e
zhvillimit t&€ biznesit.

it. Kriteret Konkurruese:

a) Vlera investimit 30 pike
b) Lloji investimit (Shuméliojshméri shérbimesh) 40 piké
c) Numrii véndeve té reja t& punés pas investimit 5 piké
d) Aplikuese femér 5 piké
e) Aplikues me status emigrant 5 pike
f) Plani biznesit 10 piké
g) Investim n& 100 fshatrat 5 pike&
TOTALI _ 100 piké

Vlerésimi i aplikimeve:
Viera investimit (max 30 piké}
- Sipas masé&s mbé&shtetet vlera maksimale e investimit 30 piké
- Aplikimet me vlera mé t& vogla n& mé&nyré proporcionale sipas formulés:
X=vlera aplikimit * 30 / vlera maksimale e investimit..
Lioji investimit (max 40 piké)
Investimet e pranueshme piké&sohen si mé poshté:
- Nése aplikanti kryen 1 lloj investimi merr 25 piké
- Nése aplikanti kryen 2 lloje investimi merr 30 piké
- Nése aplikanti kryen 3 dhe/ose mé shumé lloje investimesh merr 40 piké
Numpri i véndeve té reja té punés pas investimit (max 5 piké)

- Pé&r ¢do t& punésuar 1 piké por jo mé shumé se 5 piké né total.

Aplikuese femér (5 piké)
Aplikues me status emigrant (5 piké)

Plani biznesit (max 10 piké)

- Merr pikét maksimale plani i biznesit, i cili &shté i konceptuar qarté me & gjitha elementet
pérbérés, ku agroturizmi nderthuret me zhvillimin e produkteve tradicionale t& zonés dhe
aktivitetet ¢glodhése dhe argétuese q& ofrohen.

Investim né 100 fshatrat (max 5 piké)

- Né&se investimi kryhet n& njérin nga 100 fshatrat sipas aneksit nr. 9, aplikanti merr 5 piké.

Projektet vlerésohen me piks, sipas shkallés s& plotésimit t& kritereve. Projektet e vlerésuara nén
60 piké nuk kualifikohen. Aplikant&t renditen sipas rendit zbrités t& pikéve dhe pér aplikantét me
piké t& barabarta renditet i pari ai & vjen i pari.

iii. Dokumentacioni i dorézuar né AZHBR
1. Formulari i aplikimit, sipas Aneksit 7;

2. Fotokopje e firmosur ¢ kartés s& identitetit/pasaportés biometrike s& aplikuesit apo
pérfaqésuesit ligjor;

3. Keérkesa pér rregjistrim “Subjekt i certifikuar agroturizmi”;

4. Fotokopjen e NUIS ose NIPT sipas legjislacionit né fuqi pér subjektet fiziké dhe juridike;
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10.

11.

12.

13.

14,

15.

16.

17.
18.

Dokumenti i pronésisé/qiramarrjes sé toké&s/ndértesés l&shuar nga DVASHT shogéruar me
hart€ dhe kartelg pasurie t& rifreskuar t& l&shuar jo mé shumé se 30 dit& kalendarike nga data e
aplikimit. Ndértesa/toka q& do t& pérdoret pér investimet, t& jet& né pronési, ose i marré me
qira pér njé perindh€ mbi 9 vjet nga momenti i aplikimit), né emér t& aplikantit/subjektit
aplikues. Kontratat mbi 9 vjet duhet t& jené t& regjistruara n€ DVASHT, sipas ligjit;

Plan biznesin e printuar dhe n& CD i detajuar pér 5 vjet, sipas modelit standard, t&¢ pé&rcaktuar
né Aneksin 6 dhe 6/1 bashkéngjitur kétij udhézimi;

Projektet pérkatése (arkitektonik, konstruktiv, instalimet sanitare, instalimet elektrike,
instalimet mekanike, t& mbrojtjes ndaj zjarrit) dhe relacionet pérkatése (arkitektonik,
konstruktiv, instalimet sanitare, instalimet elektrike, instalimet mekanike, t& mbrojtjes ndaj
zjarrit) t& firmosur dhe vulosur/firmé& digjitale nga arkitekti/inxhinieri pérkat&s, si dhe
preventivin origjinal t& firmosur dhe vulosur/firmé digjitale, nga njé inxhinier i licencuar pér
ndértim dhe rikonstruksion si dhe renderat,

Dokumentacioni i mé&sipérm duhet t& dorézohet nése &shté i detyrueshém nga legjislacioni né
fuqi;

Pérshkrimi i investimit i firmosur nga arkitekti, ku t& shpjegohet se punimet e ndértimit,
materialet dhe produktet duhet té& respektojné karakteristikat, arkitektonike, dhe traditén pér
fshatin/qarkun pérkatés ;

Pér aplikantin me statusin emigrant, fotokopje e certifikaté t& rezidencés nga njé shtet tjetér,
né momentin ¢ aplikimit;

Dokumenti origjinal ose fotokopje e &izuar e lejes s& ndértimit/rikonstruksionit ose miratimi i
deklaratés paraprake sipas legjislacionit ng fugi. Ky dokument mund t€ dorézohet edhe para
lidhjes s& kontratés por jo mé& voné& se 70 dité kalendarike nga data e pérfundimit t&
aplikimeve;

3 oferta origjinale me datg, firmé& dhe vulé pér ¢do lloj investimi, t& shogéruar me specifikimet
teknike t&€ krahasueshme dhe vierén pér ¢do element pérbérés, si dhe vlefshméring e ofertés
pér ¢do lloj investimi, t& shoqéruar me formularin e regjistrimit né QKB t& subjekteve
ofertuese, me specifikimet teknike t& krahasueshme dhe vlefshméring e ofertés. Ofertuesit nuk
duhet t& jené né konflikt interesi me aplikuesin dhe me njéri tjetrin;

Vértetimin léshuar nga zyra e tatim taksave pér personat fiziké dhe juridiké. Ky dokument
duhet t€ jet& 1&shuar jo m& paré se 30 dité kalendarike nga data e aplikimit;

Raporti i kredimarrésit nga Banka e Shqipérisé pér individin né rastin e personave fizik dhe
pér subjektin n& rastin e personave juridik;

Vértetim nga Gjykata/Prokuroria pér individin né rastin e personave fizik dhe né rastin
personave juridik vértetimin ¢ né emér t& subjektit, q& vérteton se aplikanti nuk &shté né
ndjekje penale pér mashtrim, korrupsion apo pér ¢do lloj veprimtarie tjetér t& paligjshme;
Déshming e penalitetit pér individin né rastin e personave fizik dhe né rastin personave
juridik déshming e secilit ortak t& subjektit;

Pér aplikantin me statusin emigrant, fotokopje e noterizuar & certifikatés t& rezidencés nga
nj€ shtet tjetér, n&€ momentin e aplikimit;

Leje apo licenca sipas legjislacionit né fuqi pér aktivitetin q& mbéshteten;

Vértetimin e bankés pér numrin e llogarisé bankare n& emér t& subjektit aplikues.
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1 gjithé dokumentacioni i kérkuar m& sipér kur dorézohet si fotokopje (me pérjashtim t& kartés sé&
identitetit ose pasaportés biometrike, QKB-t& e ofertuesve) & jeté i noterizuar dhe i l&shuar jo mé
paré se 3 muaj nga data e aplikimit.

iv. Dokumenta pér kérkesa pér financim

Aplikanti paraqet prang AZHBR-sé kérkesén pér financim, sipas formatit t& Aneksit 8. Financimi
do t& realizohet sipas kushteve t& p&rcaktuara né& kontratg,

S& bashku me kérkesén pér financim, aplikuesi paraget edhe dokumentacionin e méposhtém:

Certifikatén e regjistrimit “Subjekt i certifikuar agroturizmi”;

Situacionin ¢ punimeve t& kryera me faturén tatimore shoqéruar me librezén e masave (pér
ndértim ose rikonstruksion);

Faturén/faturat tatimore p&r blerjen e pajisjeve, shogéruar me specifikimet teknike, dhe vierén
e elemetéve pérbéres, etj.;

Akt zhdoganimin pér pajisjet q& vijn& nga jashté vendit, shogéruar me specifikimet teknike
dhe vlerén ekonomike té elementéve pérbérés;

Vértetimin e léshuar nga Zyra e Tatimeve qé vérteton se aplikanti ka pérmbushur detyrimet ¢
tatimeve dhe kontributeve shogérore, shéndetgsore, etj. Ky dokument duhet té jeté 1€shuar jo
mé shumé se 30 dité& kalendarike nga data e dorézimit t& kérkesés pér pagesé;

Transaksionin bankar dhe/ose fotokopje e SWIFT pér t& gjitha pagesat ndérkombétare q&
vérteton transferimin e fondeve nga aplikuesi tek shit€si.

Vértetimin e banké&s pér numrin ¢ llogarisé bankare né emér t& subjektit aplikues.
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IX. PROCEDURAT E APLIKIMIT, PERZGJEDHJES, VERIFIKIMIT DHE
EKZEKUTIMIT Tk PAGESAVE PER MASEN 7-9

1. AZHBR, népé€rmjet Zyrés s€ Protokollit, pranon dosjet e aplikimit me dokumentacionin
pérkatés dhe plotéson formularin ¢ pranimit. Njé& kopje ¢ kétij formulari i jepet aplikantit,

2. Dosja e aplikimit duhet t& p&rmbajé t& gjithé dokumentacionin e ké&rkuar sipas masés
mbéshtetése t& firmosur dhe/ose vulosur.

3. Aplikant&t informohen zyrtarisht lidhur me mangésité n& dokumentacion t&€ administruar né
dosjen e aplikimit, dhe u lihet nj& afat 10 dit& pune pér plotésimin dhe dorézimin e tyre zyrtar
né¢ AZHBR. Dorézimi i dokumenteve pjesoré apo pértej afatit t&€ pércaktuar, &shté kriter
skualifikimi (mé pérjashtim t€ dokumentit t& lejes s& ndértimit).

4. Mbas plotésimit t& dosjes dhe pérputhshmérisé sé kritereve, aplikimet vlerésohen me piké,
sipas kritereve t& vilerésimit pér ¢do masé pérkatése.

5. Aplikantét renditen sipas rendit zbrités t& pikéve. Pér aplikimet me piké t& barabarta, zbatohet
parimi “Kush vjen i pari renditet i pari”.

6. Pér aplikimet e renditur mbi vijén, referuar tavaneve t& financimit b&het kontrolli paraprak né
terren, dhe nése rezultojn& n& pérputhje me kushtet dhe kriteret e pércakfuara né kété
udhézim, AZHBR lidh kontratén pérkatése dhe shpall listén e fituesve.

7. Grupi 1 kontrollit né terren bén verifikimin né vend t& aplikimit, duke lajméruar paraprakisht
aplikantin pér praniné e tij ose t& pérfaqésuesit ligjor t& pajisur me prokuré.

8. Pér masén 7, n€ momentin e kontrollit para pagesés, linjat t& jen& t& instaluara dhe
funksionale;

9. Grupi i kontrollit né prani t& aplikantit ose t& pérfagésuesit ligjor, kryen verifikimet e
nevojshme dhe plotéson raportin e verifikimit sipas masés pérkatése. Raporti i verifikimit
firmoset nga aplikanti/pérfaqésuesi i tij ligjor dhe gjithé grupi i verifikimit. Pér ¢do rast
aplikanti ose ndonjé& pérfaqésues i grupit t& verifikimit mund t& b&jé observimet e nevojshme
dhe t&€ firmosé& pér to.

Manggési skualifikuese, pér masén 7-9 jané si mé poshté:

— Aplikimet e dorézuara pas pérfundimit t& afatit;

— Mungesa e Planit t& Biznesit né t& dyja format, elektronike(CD) dhe i printuar;

~ Mospérdorimi i modelit standard t& Planit t& Biznesit;

— Mungesa e tre ofertave origjinale me daté, firmé dhe vulé pér ¢do lloj investimi, t&
shoqéruar me specifikimet teknike t& krahasueshme dhe vlerén pér ¢do element p&rbérés,
si dhe vlefshmériné e ofertés;

— Ofertuesit jan& né& konflikt interesi (pal& t& lidhura) me aplikuesin ose me njéri tjetrin;

— Paraqitja e dokumenteve/deklarimeve t& rreme (fiktive).

Aplikantét informohen zyrtarisht lidhur me mangésité e dokumentave (qé nuk jan& pjesé e
dokumentave té renditura mé& sip&r) né dokumentacion t& administruar n& dosjen e aplikimit, dhe
u lihet njé afat 15 dit¢ kalendarike pér plotésimin dhe dorézimin e tyre zyrtar n& AZHBR.
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Dorézimi i dokumenteve pjesoré apo pértej afatit t& pércaktuar &sht& kriter skualifikimi, me
pérjashtim t&€ dokumentit t& lejes s& ndértimit, e cila duhet paraqgitet para lidhjes sé kontratés, por
jo mé vongé se 70 dité kalendarike nga data e pérfundimit t& aplikimeve.

Lévizja e vizés s€ financimit

Nése nga “Kontrolli administrativ”’ dhe “Kontrolli né terren”, rezultojné aplikime t& refuzuara nga
AZHBR pér mosplotésim té kritereve t& pérfitimit apo moskryerje t&€ investimit, b&het plotésimi i
fondit mé fitues t& tjeré t&€ masés nga aplikantét e radhés.

Pér projektet e skualifikuara nga kontrollet administrative dhe n& terren, AZHBR njofton
aplikantin duke bashkéngjitur edhe arsyen e skualifikimit.
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X. Pagesa e vlerés sé pa likniduar pér vitin 2020

Né zbatim t&¢ VKM-sé nr. 1102, daté 24.12.2020, pika 5, shkronja “a”, pér pagesén e vlerés s& pa
likuiduar pér subjektet e shpallur fitues nga AZHBR, né zbatim t& vendimit nr.100, dat& 5.2.2020,
t&¢ Keshillit t& Ministrave, “Pér pé&rcaktimin e kritereve bazg, t¢ sektoréve qé& do t€ mbéshteten

dhe t& masés s€ financimit nga fondi i programit pér bujqésin€ dhe zhvillimin rural, pér vitin
2020™:

Hartohet shtesa e kontratés midis AZHBR dhe Subjekteve t& masés mbéshtetése 7, e cila bazohet
né Kodin Civil, Neni 690, dhe do t& shtrijé¢ efektet e saj si pjesé integrale dhe ¢ pandaré e
kontratés bazé. Palét me nénshkrimin e shtesés sé kontratés, njohin dhe bien dakord pé&r faktin se
ndryshimet e propozuara nuk kané si géllim ndryshimin e kushteve thelbésore té kontratés, por
duke gjetur t& argumentuar dhe t& provuar kérkesén e subjekteve kontraktore, pércaktojné se afati
i realizimit t& investimit &shté jo mé& voné se data 30.4.2021.
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X1, KONTROLLY PER ADMINISTRIMIN E FONDIT DHE CESHTJE TE TJERA

10.

11.

12.

13.
14,

15.

AZHBR é&shté pérgjegjése pér zbatimin, auditimin dhe likuidimin financiar & p&rfituesve
sipas masave t& mbéshtetjes dhe kritereve t& pérfitueshmérisé.

AZHBR gézon t& drejtén pér t& kérkuar ¢do informacion /dokumentacion shtesé, né rast se
e gjykon té arsyeshme brenda kritereve dhe procedurave t€ miratuara.

Pér ofertat dhe faturat n& valuté t& huaj do t& zbatohet kursi i k&mbimit t€ Bankés s&
Shqipérisé né ditén e celjes s& thirrjes pér aplikim. AZHBR ka t& dreji€ t& b&jé korrigjime
aritmetike para kontraktimit, nése subjektet kan& pérdorur kurse t& tjera kémbimi. Nése n&
oferté jané pérfshiré zéra t& listuara n& shpenzimet e papranueshme, AZHBR ka t& drejté
t’i fshijé para lidhjes s& kontratés.

Dokumentet ¢ dorézuara béhen pron& e AZHBR-sé& sipas pércaktimeve nga ligji pér
ruajtjen e dokumentacionit, dhe nuk i kthehen aplikantit.

MBZHR, AZHBR dhe AKSHI hartojné dhe zbatojné njé& plan trajnimi me t& gjith€ stafin
qé do t& pérfshihet né procedurén e aplikimit on line, me 0 dokumente n& aplikim.
MBZHR dhe AZHBR hartojné dhe zbatojng njé plan informimi dhe ndérgjegjésimi me t&
gjithé grupet e interesit pér masat e parfitimit, kriteret dhe kushtet q& duhet t& plot&sojné t&
gjith& pérfituesit potencialé pér t& pérfituar mbéshtetje financiare nga fondi i programit pér
bujqésiné dhe zhvillimin rural.

Alokimi i fondit sipas masave mbéshtetése béhet me Urdhér t& ministrit & Bujqésisé dhe
Zhvillimit Rural, sipas propozimit t&¢ AZHBR.

NE rastet kur numri i aplikuesve t& nj& mase nuk plotéson tavanin e financimit pér masén
pérkatése, rialokimi i fondeve né masat e tjera béhet me Urdhér t€ ministrit t& Bujqésisé
dhe Zhvillimit Rural, me propozim t&¢ AZHBR.

Aplikimi, kontrolli administrativ, verifikimi né terren, autorizimi dhe ekzekutimi i pagesés
sé aplikimeve pérshkruhen né “Manualin e procedurave pér implementimin e masave
kombétare”, t& miratuar nga Drejtori 1 Pérgjithshém i1 AZHBR-sé.

Formularét/raportet e verifikimit né terren, sipas masave mbéshtetése, pérgatiten nga
AZHBR né pérputhje dhe né zbatim té kétij udhézimi.

Aplikuesit, t& cilét skualifikohen gjaté implementimit t& masave mbéshtetése paragesin
ankesén e tyre brenda 15 ditéve kalendarike nga marrja e njoftimit prané AZHBR.
AZHBR brenda 15 dit&ve kalendarike nga marrja e ankesés bén verifikimin pérkatés dhe i
jep pérgjigje ankimuesit.

Pér vlerésime t& aplikimeve né masat e investimeve, né rastet ku pérfshihen zéra
punimesh ndértimore, etj, AZHBR mund t& kontraktoj& me kohé& t& kufizuar eksperté t&
licencuar t& fushés.

Mbéshtetja financiare llogaritet mbi vlerén e faturés tatimore, pérjashtuar vlerén ¢ TVSH.
N& kontratén q¢ AZHBR do t& nénshkruajé mé aplikuesin fitues, duhet t& pércaktohen
qartg penalitetet né rastet kur pérfituesi i fondeve t€ masave mbéshtetése nuk pranon té
kontrollohet prej inspektoréve t& AZHBR-sg.

Né& momentin e aplikimit, aplikanti pranon qé& t& dhénat e tij personale t& pérdoren vetém
pér qéllim t& kétij aplikimi. AZHBR garanton mbrojtjen € t& dh&nave personale t&
aplikantéve sipas ligjeve né fuqi.
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16. N& rast t& konstatimit t& “kundérvajtjeve administrative”, nga ana e pérfituesit né drejtim
t& tjetérsimit t& qéllimit pér t€ cilén jané marré fondet apo mos mbajtjes sé&
dokumentacionit t& pérdorur p&r pérfitimin e fondeve pér nj& periudhé 5 vjecare, AZHBR
propozon sanksione té pé&rcaktuara né nenin 39 t& ligjit Nr. 9817, daté 22.10.2007 “Pér
bujqésing dhe zhvillimin rural”.

17. P& menaxhimin e fondeve AZHBR raporton né m&nyré periodike né¢ MBZHR, e cila
raporton ¢do katér mujor né MFE pér ecuring e realizimit t&€ programit t&€ mbéshtetjes
financiare.

18. Pér zbatimin e kétij Udh&zimi ngarkohen Agjencia p&r Zhvillim Bujgésor dhe Rural,
Ministria e Financés dhe Ekonomisé si dhe Ministria e Bujqgésisé dhe Zhvillimit Rural.
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ANEKSET:

Aneksi 1 Lista e Agropikave

Aneksi 2 Formulari i regjistrit t& fermés

Aneksi 3. Plan vendosja e serrés/tunelit

Aneksi 4. Bimet mjekésore dhe aromatike t& regjistruara

Aneksi 5. Formulari pér mbjelljen e bimé&ve mjekésore dhe aromatike
Aneksi 6 Plan Biznesi- Pjesa Pérshkruese

Aneksi 6.1 Plan Biznesi- Pjesa Financiare

Aneksi 7 Formulari i Aplikimit pér masat 7-9

Aneksi 8 Kérkesa pér pagesé

Aneksi 9 Lista e 100 fshatrave
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ANEKSI 1. LISTA E AGROPIKAVE

Qarku Nr.
Berat 1 AGROPIKA Berat

1 AGROPIKA Dibér
Dibér

2 AGROPIKA Mat
Durrés 1 AGROPIKA Rrashbull, Durrés

1 AGROPIKA Elbasan
Elbasan

2 AGROPIKA Librazhd

1 AGROPIKA Fier
Fier

2 AGROPIKA Lushnje

1 AGROPIKA Gjirokastér
Gjirokastér

2 AGROPIKA Pérmet

1 AGROPIKA Pogradec
Kor¢é

2 AGROPIKA Korgé
Kukés 1 AGROPIKA Kukés
Lezhé 1 AGROPIKA Lezhé

1 AGROPIKA Shkodér
Shkodér

2 AGROPIKA Puké

1 AGROPIKA Tirang
Tirané

2 AGROPIKA Kavajé

1 AGROPIKA Vloré
Vioré

2 AGROPIKA Sarandé




ANEKSI 2. FORMULARI | REGJSTRIT TE FERMES

Erri:

Atésia:

l

Mbiemri:

Datélindja: L ] 11
Data Muaj ) Vit

NIPT

Numri personal ( me 10 karaktere) nga karta e identitetit

Tel/Cel:
I

Rr, Ndé&rtesa, Hyrja, Apartamenti, Njésia administrative, Bashkia

Fshati:

Njésia administrative

Bashkia

Qarku
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Blegtoria

-é kreré
1 Gjedhé gjithsej 28
1.1} -nga kéto lopé 29
2 Té leshta gjithsej 30
2.1| - nga k&to dele quméshti 31
3 Té dhirta gjithsej 32
3.1] - nga kéto dhi quméshti 33
4 Derra gjithsej 34
4.1] -nga kéto dosa 35

Shénim: Peridhe referuese eshte dita kur merret informacioni




Aneksi 3. Planvendosja e serrés/tunelit

Qarku , Bashkia

Nj. Administrative

PLAN-VENDOSJA E SERRES/TUNELIT

“Pér zévendésimin e plastmasit né serrat diellore ekzistuese/tunele”

1. Serra pér perime 2. Serra pér rrush tavoline

TE DHENAT KRYESORE

A. Disa té dhéna pér serrén/tunelin:

1, Sipérfaqja e serrés ,Ha Tunelit
2. Numri kadastral
3. Dimensionet: Gjerésia m. Gjatésia

dhe lartésia n& kulm

Viti i ndértimit té serrés:
Viti (i fundit) i ndérrimit té plasmasit
Tipi i plastmasit ekzistues

3. Tunele pér luleshtrydhe

Ha

m. Lartésia anésore m

I D

Tipi i ri i plastmasit

Aplikanti/Pérfaqésuesi:

(emér, mbiemér, firmég)

Adresa e aplikanti: » Tel./Cel:

HARTUESI I PROJEKTIT: Ekstensionisti-AREB/QTTB

Adresa , Tel./Cel

(emér, mbiemér, firm#)




Skica e ngastrés né té cilén éshté vendosur serra (né formén e gen-planit)

Planimetria e serrés/Skica (vendosja né raport me ngastrén, dimensionet)

Prerje horizontale

APLIKUESI Ekstensionisti-AREB/QTTB

(Emér, mbiemér, firmé) (Emér, mbiemér, firmé)

Data




Aneksi 4. Bimét mjekésore dhe aromatike té regjistruara*

(* N& listén e kultivaréve sipas specieve pérfshihen edhe kultivaré té tjeré t& importuar dhe t& autorizuar nga ESHFF)

Seleksioneri
ESHFF Identifikimi i varietetit dhe Regjistrimi Riregjistrimi
pérgjegjési
00081 Pelin
00082 Helmarina
00083 Sinapii zi
00084 Kumeli
00085 Koriandri
00851 Kokerrmadhi
00086 Piretrumi
00861 Lulemesatari i Shkodres
00087 Izopi
00089 Manxurana
00090 Meliaga
00091 Kamomili
00092 Bar blete
00093 Borzilogu
00094 Mendra
00941 Borzilogu
00942 Gjethemesatari
00943 Gjethemadhi i Napolit
00944 Gjethevogli per zbukurim
00945 Gjethevogli per zbukurim
00946 Xhuxhi per zbukurim
00947 Engencili
00095 Anicia
00952 Anisum
00096 Rozmarina
00961 Angustifolium
00962 Latifolim
00097 Shengjini
00098 Saturea
00099 Caji i malit
00010 Sinapi i bardhe
00011 Dimerori gjerman
00012 Longidens
01231 Xhurmica
01233 Albanis
01234 Valeriana
00013 Aronia Melanocarpia Llazar Noko 2014
00014 Makth i Bute( helicrisum Italikum) Agim Ramaj 2015
00015 Timus ( Thimus Vulgaris) Agim Ramaj 2016
00016 Aksi { Helichrisum ftalcum) MEIA Sh.p.k 2016
00017 Sherbela { Salvia Nord) ' Agim Ramaj 2017
00018 Shafran{ Crocus Sativus) VICTUS FED 2017
00019 Gentiana Lutea Agroherbal 2018
00020 Agulice Agroherbal 2018
00021 Bari Bletes (Melisa Officinalis) Agroherbal 2019
00022 Lule Shurdhe (Taraxacum Officinalis) Agrcherbal 2019
00210 Dellenja (Juniperus virginiana L) 1995
00211 Ekualiptus (Eucalyptus vi minalis L) 1985
02111 Ekualiptus { Eucalyptus ca meldule) 1995
00247 Levande { Levandula augustifolia L) 1995
00255 Mersine - Mertili{ Myrtus Communis L.) 1995
00163 Dafina { Laurus nobilis) 1995




Aneksi 5: Formulari pér mbjelljen e biméve mjekiésore dhe aromatike t& kultivuara

Qarku Bashkia

Njésia Administrative

FORMULARI
““‘Pér mbjelljen e biméve mjekésore dhe aromatike t€ kultivuara,,

Sipérfaqja e mbjellé Ha.

Aplikuesi:

Hartuesi i Projektit: Ekstensionisti-AREB/QTTB.

Véndodhja e ngastrés (Nr.pasurise/ kadastral.) Sip e ngastrés: Ha

Pérshkrimi i teritorit ku ndodhet ngastra:

Pérshkrimi i ngastrés :

» Tipi i Tokés

P PH(reaksioni i tokés)

P Pérb&rja mekanike e tokés sé ngastrés:

Bima q& do mbillet

> Specia

> Njé& vjegare

00

P Shumé vjegare

Pérshkrimi i gjéndjes hidrike t& ngastrés:

Masa_agronomike




Masat qé do te merren pér sistemimin e ngastrés:

Sistemim terreni;

- sistemim i ploté sipérfaqésor

- sistemim i leht& sip&rfaqésor

Pérmirésim hidrik i ngastrés:

- hapje vija kulluese ¢do __ m,

O
O

cm thellé

- drenazhim i pjesshém _ ml,  cm thell&

- hapje vija yjitése gdo  m, __ cm thell&

Punimi i Tokés:

- Plugime té& thella  cm thell&si,

- Plugim t& zakonshme cm thellési

- Diskim/frezim

- Nivelim sipérfaqésor i ngastrés

Plehrimi i pérdorur:

- kv/ha pleh organik
- kv/hasuperfosfat,
- kv/ha DAP
- kvfhaK2804

Disa t& dhéna pér praktikén e mbjelljes e s& biméve:

» Koha e mbjelljes: (muaj, viti)

O
O
O

» Distancat e mbjelljes : X cm,

» Numri i biméve gjithsej/ha:

Aplikuesi

( Emri, mbiemri, firma)

Hartuesi i projektit (Ekstensionisti /AREB/ QTTB)

(Emri, mbiemri, firma)

Data




ANEKSI V MODELI STANDARD I PLAN BIZNESIT

ANEKSI 6. PJESA PERSHKRUESE E PLANIT TE BIZNESIT

1. Historiku i{ GKIIVITEtit @RZISTUES ........cvouvueciiiciiiieciiee et ese e e 2
1.1, Aktiviteti aktual i GPIIKGREIL...............coooviveieeiieeieceei et e 2
1.2, SIUuKiura @ Pronésiseé ............ocimciiiicciiiniesieninevi s sttt ettt et 2
1.3, Burimet NJErézore..........cociivvivvvivniiecrirniriisesieessreseseeessesesesesessssessessessensns sssesensons 2
1.4.  Performanca e aktivitetit pér tre vitet e fundit si dhe perspektiva e sé ardhmes pér
DIZNESIN NG fJAIG.......c.oceocveiveeeieeseee ettt ettt ettt as v et s ta v b ena et eas et renas 2

2. Projekti i investimit té i 1€ PPOPOZUGF ...................ccooivierverevererersssrssnssesssesssssesessss sassssenees 3

2.1.  Paraqitni me njé pérshkrim té shkurtér dhe njé panoramé té pérgjithshme té
investimit té ri si dhe shpjegoni arsyet tuaja pérse déshironi té merrni pérsipér projektin.
Dubhet té jepni informacione se si mendoni gé té jeni té sukseshsém me kété investim dhe
modelin ku ju do 1& mbéshteteni ( psh nése keni njé aktivitet né fermé/agrikulturor, si do ta
integroni né investimin tuaj, pérpunimin/degustim prodhimi, pjesémarrje né aktivitete né
Sfermé, vjelje, pérfitueshmériné e blerjes té makinerive/pajisijeve né raport me

Fertabilitetin/CIIESINE €1f.) ........oocvvveirieieririresctees et ieaae vt ens et ene s e, 3
3. Detajet financiare té profektit t& ri t& propozuar..................cccccoeeveceeieeesesseineerenessrennnn, 4

3.1.  Pérmbledhje e kostove dhe fINAnCImMIiL ...............c..covveriovveenieeevesreeseisesse i eesene, 4



ANEKSI V MODELI STANDARD I PLAN BIZNESIT

1. HISTORIKU I AKTIVITETIT EKZISTUES

1.1.

1.2,

1.3.

14.

Abktiviteti aktual i aplikantit

o Pérshkruani shkurtimisht aktivitetin ekzistues, né lidhje me fermén apo njésiné
agrikulturore.

Struktura e pronésisé

o Shpjegoni dhe paragisni njé listé té shogérive qé kané lidhje pronésie me
aktivitetin/biznesin tuaj.

Burimet Njerézore

o Numri total i t¢ punésuarve me kohé te ploté si dhe numri i té punésuarve me kohé
té pjesshme dhe sezonale.

o  Numri i té punésuarve mbas investimit (nése ka).

Performanca e aktivitetit pér tre vitet e fundit si dhe perspektiva e sé ardhmes pér
biznesin né fjalé '

Jepni pérshkrime té nivelit té performancés financiare té kohéve té fundit.



ANEKSI Vv MODELI STANDARD 1 PLAN BIZNESIT

2. PROJEKTI I INVESTIMIT TE RI TE PROPOZUAR

2.1 Paragitni me njé pérshkrim té shkurtér dhe njé panoramé té pérgjithshme té
investimit té ri si dhe shpjegoni arsyet tuaja pérse déshironi té merrni pérsipér
projektin. Duhet té jepni informacione se si mendoni qé té jeni té sukseshsém me
kété investim dhe modelin ku ju do té mbéshteteni ( psh nése keni njé aktivitet né
Sfermé/agrikulturor, si do ta integroni né investimin tuaj, pjesémarrje né aktivitete né
fermé, pérfitueshmériné e blerjes ¢ makinerive/pajisjeve né raport me
rendimentin/cilésiné etj.)

2.2.  Potenciali i Tregut dhe Plani i Marketingut: Pérshkruani vendndodhjen e
fermésinjésisé agrikulturore tuaj. Pérshkruani produktet dhe shérbimet qé do té
ofroni / pérmirésoni, shuméllojshmériné e tyre, aktivitetet gé do té kryhen pérmes
kétif investimi. '



ANEKSI V MODEL] STANDARD I PLAN BIZNESIT

3. DETAJET FINANCIARE TE PROJEKTIT TE RI TE PROPOZUAR

3.1.  Pérmbledhje e kostove dhe financimit

o Lutemi té paraqgisni njé pérmbledhje té totalit té kostove té investimit té propozuar
bazuar né tabelat financiare. Analizoni té dhénat e tabelave financiare NPV dhe IRR
dhe se si ato do té ndikojné né investimin e ri.



ANEKSI 6.1 MODEL! STANDARD 1 PLANIT TE BIZNESIT

SQARIME: | /¢ vl 0ol i il i e
Plani | biznesit plotéscohet ( pjesa p&rshkruese dhe tabelat financiare), printohen, firmosen
dhe vulosen (ngs ka vulé) nga veté aplikanti apo pérfagésuesi ligjor.

Dokumentet e printuara jané pjesé e dosjes sé aplikimit dhe njé kopje elekironike sipas
kétyre formularéve tip t& plotésuar dorézohet me CD né dosjen e aplikimit.

Pé&r ¢do informacion shtesé, i cili nuk &shté parashikuar né kéto formularé, por gjykohet si i
réndésishém nga ana juaj, lutemi shtoheni.

Formularét tip t& planit té biznesit mund t& shkarkohen online nga faqja zyrtare e AZHBR:
www.azhbr.gov.al

Pémbaijtja:

KAPAKU | BIZNESPLANIT

OFERTAT

Preventivi

AMORTIZIMI

PASQYRA TE ARDHURA SHPENZIME
PASQYRA E FLUKSIT TE PARASE




KAPAKU | BIZNESPLANIT

Pasqyrat Financiare

APLIKANTI |

INVESTIM]

DATA
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Tabela e Preventivit 0

Per punimet e ndertimit ose rikonstruksionit te plotesohet tabela e meposhteme sipas
preventivit te leshuar nga inxhinieri.

NR Pershkrimi sipas manualit te

ndertimit Njesia Sasia
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REPUBLIKAESHQIPERISE

MINISTRIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
AGJENCIA PER ZHVILLIM BUJQESOR DHE RURAL

ANEKSI 7

FORMULARI I APLIKIMIT PER INVESTIME 2021
=anniand 1 ATLIKIMILT PER INVESTIME 2021
Informacion i pérgjithshém mbi Aplikantin

EMRI/ATESIA/MBIEMRI

KARTA E IDENDITETIT

STATUSII APLIKANTIT

SUBJEKTI

NIPT-i

RREGJISTRIMI NE QKB ( DATA)

ADRESA e Aplikantit / QARKU /
7 | BASHKI/FSHATI

NUMER KONTAKTI TEL/CEL

9 | EMAIL

Té dhéna pér investimin;

MASA E INVESTIMIT

PERSHKRIMI I SHKURTER (LLOJ)

VENDNDODHIJA E INVESTIMIT
QARKU/BASHKIA/FSHATI

SHUMA TOTALE E INVESTIMIT

GRANTI | KERKUAR

Adresa: Rruga “Muhamet Gjollesha™, Nr, 56, Tirané Tel: 042228318 web: www.azhbr.gov.al, email: info@azhbr.gov.al




MASA E MBESHTETJES:

Masa 7. Mbéshtetje pér linja/makineri/pajisie pér pérpunimin, paketimin,

D standartizimin dhe etiketimin e ullirit, vajit t& ullirit, bim&ve mjekésore e
aromatike dhe quméshtit né 50% t& vlerés totale t& faturave tatimore, por jo mé
shumé se 5 000 000 (pes& miliong) leké pér subjekt.

Masa 8. Mbéshtetje pér ngritjen ose rikonstruksionin e ambienteve pér veprimtari t& turizmit rural
D nga 6 (gjashtg) deri n& 10 (dhjet&) dhoma, n& 50 (pesédhjeté) % t& vierés totale t& faturave tatimore,
por jo m& shumé se 5 000 000 (pesé miliong) leké pér subjekt.

D Masa 9. Mbéshtetje pér investime né agroturizém kundrejt planit t& biznesit, n& 50% t& vlerés totale
t& faturave tatimore, por jo mé& shumé se 10 000 000 (dhjeté miliong) lek& pér subjekt.

UNE I NENSHKRUARI PRANOJ SE, KUR NGA
VERIFIKIMI REZULTON SE PER MASEN E APLIKUAR NUK JANE
PERMBUSHUR KRITERET E PERGJITHSHME DHE SPECIFIKE TE PERCAKTUARA
NE UDHEZIMIN NR. ,DT. , APLIKIMI SKUALIFIKOHET.

FIRME

Data
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MINISTRIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
AGJENCIA PER ZHVILLIM BUJQIi:SOR DHE RURAL
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FORMULARI I KERKESES PER PAGESE 2021

P

EMRI/ATESIA/MBIEMRI'

KARTA IDENTITETIT

STATUSII APLIKANTIT

SUBJEKTI

NIPT -

REGJISTRIMI NE QKR (DATA)

QARKU/RRETHI /BASHK/FSHATI

NUMER KONTAKTI TEL/CEL

O ool ~| O | | W N

VENDNDODHIJA E INVESTIMIT

—
[="]

EMRI I BANKES

It
[—

LLOGARIA BANKARE NE LEK

12 | IBAN

MASA E MBESHTETJES:

Masa 7. Mbéshtetje pér linja/makineri/pajisje pér pérpunimin, paketimin, standartizimin

I:l dhe etiketimin e ullirit, vajit € ullirit, bimé&ve mjekésore ¢ aromatike dhe quméshtit n& 50%
t& vlerés totale té faturave tatimore, por jo mé shumé se 5 000 000 (pesé miliong) lek& pér
subjekt.

Masa 8. Mbéshtetie pér ngritjien ose rikonstruksionin e ambienteve pér veprimtari té
El turizmit rural nga 6 (gjasht&) deri n& 10 (dhjet€) dhoma, né& 50 (pesédhjet) % t& vlerés totale
té faturave tatimore, por jo m& shumé se 5 000 000 (pesé milion&) lek& pér subjekt.

D Masa 9. Mbéshtetje pér investime né& agroturizém kundrejt planit té biznesit, né 50% t&
vlergs totale & faturave tatimore, por jo mé shumé se 10 000 000 (dhjeté milions) leké pér
subjekt.

Shénim: Ju lutemi pérdorni kété listé pér t& kontrolluar dokumentat gé ju do t& paraqisni né varési t&
masés.

' Emri/Atesia/Mbiemri — & shénohen me gérma kapitale

Adresa; Rruga “Muhamet Gjollesha”, Nr. 56, Tirank Tel: 042228318 web; wwiw.azhbr.gov.at, email: info@azhbr.gov.al



Situacionin e punimeve t& kryera me faturén tatimore shogéruar me librezén e masave (pér
ndértim ose rikonstruksion);

Faturén/faturat tatimore t& blerjes s& pajisjeve/materialeve, shogéruar me specifikimet teknike,
dhe vlerén ekonomike t& elemetéve pérbérés,

. Akt zhdoganimin pér pajisjet/materialet g€ vijné nga jasht& vendit, shog&ruar me specifikimet

teknike dhe vlerén ekonomike t& elementéve pérbérés;

Transaksionin bankar dhe/ose SWIFT pér t& gjitha pagesat ndérkombétare q& vérteton
transferimin e fondeve nga aplikuesi tek shitési;

Vértetimin ¢ léshuar nga Zyra e Tatimeve q& vérteton se aplikanti ka pérmbushur detyrimet e
tatimeve dhe kontributeve shogérore, shéndetsore, etj. Ky dokument duhet té jeté léshuar jo mé
shumé se 30 dit& nga data e dor&zimit t& k&rkesés pér pagesg;

Vértetimin nga AKU dhe inspektoriati shtetéror i mjedisit, q&¢ konfirmon se stabilimenti
ushqimor pé&rmbush standardet pérkatése pér siguriné ushqimore dhe mbrojtjen e mjedisit
(MASA 7 dhe MASA 9);

Vértetimin e bank&s p&r numrin e lHogarisé bankare n& emér t& subjektit aplikues.
Certifikatén e regjistrimit “Subjekt i certifikuar agroturizmi” (MASA 9);

Shé&nim: Ju lutemi t& paraqisni listén e t& gjitha faturave dhe t& llogarisni totalin e parashikuar t&
shumés s& shpenzimeve t€ pranueshme.

Nr | Pérshkrimi i [ Sasia Shuma né Lek | Nr. Data Emri furnitorit
shpenzimit me TVSH Faturés | faturés

Vlera e shumés sé kérkuar pér pagesé: Lek

( )

50% e vler&s s€ shumés totale t& shpenzimeve t& pranueshme, por jo mé shumeé se:

[] MASA 7 - 5000 000 (pesé milion®) leke
[] MASA 8 - 5000000 (pesé milion®) leks
L] MASA 9 - 10 000 000 (dhjeté miliong) leké

Emri i pérfituesit Nénshkrimi

Data

Adresa: Rruga “Muhamet Gjollesha”, Nr., 56, Tiran# Tel: 042228318 web: www.azhbr.gov.al, email: info@azhbr.gov.al




1 Korg¢é Drenové/Boboshticé
Voskopojé
Dardh&
2 | Maliq Zviring
3 | Kolonjé Rehové
o Borové
vit LG 4 | Pogradec Lin
Tushemisht
Gurras
5 Devoll Arréz
Nikolicg
6 Pustec Zaroshké
1 Kukés Shtigén
" Shishtavec
VI Kukés ) Has Cahan
3 | Tropojé Valboné
1 Lezhé Fishtg
Ishull-Lezhé
IX Lezhé 2 Kurbin Skuraj
3 Mirdité Katund i vjetér
Qrosh
1 Shkodér Drisht
Zogaj
Theth
2 | Vau Dejés Mjedé
X Shkodér Kukél
3 Puké Qeléz
4 | Fushé Arréz Kryezi
5 | Malési e Madhe Razém/Vrith
Lépushé
1 Tirané Shéngjergj
Shesh
Pezé
Péllumbas
. 2 |(Kaméz Laknas
2.4 e 3 Voré Prezg
Marikaj
4 | Kavajé Karpen,
5 |Rrogozhing Vil& Bashtové
German
1 Vloré Kaniné
Tragjas
Zvérnec
2 Himaré Dhérmi/Vuno
Kug
. Lukové
X1 Vioré 3 Finiq Mesopotam
4 Selenicé Plloc&/Amantia
Drashovicé
5 Sarandé Cuké
6 | Konispol Mursi
7 Delviné Rusan
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1 Berat Qafé Dardhé
: Roshnik
2 Ura-Vajgurere Malas Breg
I Berat 3 Kucgové Kozaré
4 Skrapar Blezencké
S Polican Kapinové
1 Dibér Radomiré
Rabdish
II Dibér 2 Mat Bushkash
3 Bulqizé Zergan
4 Klos Guri i Bardhé
1 Durrés Shetaj
Radé
- Shénvlash
LT 7 |Shijak Gjepalaj/Maminas
Metaliaj
3 Krujé Halilaj (Zg&rdhesh)
1 Elbasan Shushiucé
Gjinar
2 Cérrik Shtremen
3 Belshé Seferan
v Elbasan 4 Gramsh Sotirg,
5 Peqin Pajové
6 Librazhd Stéblevé
; Dardhé
Prrenjas Rrajcé/Skénderbej,
1 Fier Pojan
Libofshé
Cakran
2 Patos Sigece
\'% Fier 3 Rroskovec Luar
4 Lushnje Krutje
; Ardenicé
5 Divjaké Goricaj
6 Mallakastér Hekal
1 Gjirokastér Dhoksat
Zhulat
Antigone
Lazarat
2 Libohové Libohové e sipérme
Y j Nepravishté
3 Tepelené Nivicé
Gjirokastér Peshtan
4 Memaliaj Kalivag,
5 Pérmet Kosiné
Leusé
6 Kélcyré Malgshové
7 Dropull Sotiré
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